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Ympäristöasioiden hallinta on olennainen osa yrityksen toimintaa. Yritykset kiinnittävät entistä 
enemmän huomiota toimintansa ympäristövaikutuksiin lainsäädännön, kiristyvien ilmastotavoit-
teiden, asiakkaiden ja muiden sidosryhmien vaatimusten takia. Onnistunut ympäristöasioiden hal-
linta edellyttää systemaattista suunnittelua, ohjausta ja tarkkailua. Ympäristöjohtamisen käytän-
nönvälineinä käytetään ympäristöjohtamisenjärjestelmiä, joista tunnetuin on ISO 14001 -stan-
dardi. 

Tämän työn taustalla on infra-alan yritys Infra Kiri Oy. Infra Kiri Oy haluaa olla luotettava ja 
hyvämaineinen yritys, joka tarjoaa asiakkaille pääasiassa kunnallisteknisten verkostojen ja liiken-
neväylien rakentamista.  Infra Kiri Oy haluaa kehittää toimintaansa luomalla ympäristöjärjestel-
män, joka pohjautuu ISO 14001 -standardin ohjeisiin ja vaatimuksiin. 

Tässä työssä selvitetään kohdeyrityksen ympäristöasioiden hallinnan nykytila verrattuna ISO 
14001 -standardiin ja esitetään suositukset keskeisiin kehittämiskohteisiin. Työn lähtökohdissa 
on käyty läpi ympäristövastuuta, lainsäädäntöä ja ympäristöjohtamista sekä ISO 14001 standar-
dia.  Lisäksi työssä annetaan katsaus muihin käytössä oleviin ympäristöjärjestelmiin, keinoihin 
ympäristöasioiden hallintaan työmailla ja toimialan ympäristötavoitteisiin. Työn tutkimusosuu-
dessa suoritettiin nykytila-analyysi, jonka perusteella laadittiin kehityskohteiden lista ja annettiin 
suositukset kehitystoimenpiteiksi. 

Tutkimustyössä tuotettiin kohdeyritykselle tärkeää tietoa siitä, millä tasolla ympäristöasioiden 
hallinta oli nykytilanteessa suhteessa ISO 14001 -standardin vaatimuksiin. Nykytila-analyysin 
avulla pystyttiin löytämään erityisesti niitä kehityskohteita, joihin tulisi kiinnittää huomiota, mikäli 
standardin mukainen järjestelmä aiotaan luoda ja toteuttaa. Lisäksi työn lähtökohtien selvittämi-
sen avulla tuotettiin yritykselle arvokasta tietoa ympäristöjohtamisesta ja toimialan ympäristöasi-
oista. Kehitystoimenpidesuositusten myötä kohdeyritykselle annettiin selkeät askelmerkit, joiden 
mukaan lähteä kehittämään toimintajärjestelmäänsä ja integroimaan ympäristöjärjestelmää 
osaksi sitä. 
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The management of environmental issues is an important part of a company's operations. 
Companies pay more attention to the environmental impact of their operations due to legislation, 
tightening climate targets, customers, and other interest groups requirements. Successful man-
agement of environmental issues requires systematic planning, guidance, and observation. Envi-
ronmental management systems are used as practical tools for environmental management, the 
most well-known of which is the ISO 14001 standard. 

This work was completed for the company Infra Kiri Oy, which operates in the infrastructure 
sector. Infra Kiri Oy aspires to be a trustworthy and reputable company that primarily provides 
customers with municipal engineering networks and transportation lanes. The company wishes 
to develop its operations by creating an environmental system based on the guidelines and re-
quirements of ISO 14001. 

This work examines the target company's current state of environmental management in com-
parison to ISO 14001 and makes recommendations for key development goals. Environmental 
responsibility, regulation, environmental management, and the ISO 14001 standard served as the 
foundation for the work. The work will also give a general overview of various environmental sys-
tems that are currently in place, the tools for environmental management at the sites, and the 
environmental objectives of the sector. The research part of the project includes a current state 
analysis, which is used to create a list of development targets and recommendations for develop-
ment measures. 

The research work produced critical information for the target company on the current level of 
environmental management in relation to ISO 14001 requirements. The status analysis was able 
to identify specific developments that should be monitored if a standard system is to be created 
and implemented. Furthermore, valuable information on environmental management and envi-
ronmental issues in the industry was produced for the company through the study of the starting 
points of work. With the recommendations for development measures, the target company were 
given clear guidelines to start developing their operating system and integrating the environmental 
system into it. 
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1. JOHDANTO 

Ympäristöasioiden hallinta on olennainen osa yrityksen toimintaa. Yritykset kiinnittävät 

entistä enemmän huomiota toimintansa ympäristövaikutuksiin lainsäädännön, kiristyvien 

ilmastotavoitteiden, asiakkaiden ja muiden sidosryhmien vaatimusten takia. Onnistunut 

ympäristöjohtaminen ja ympäristöasioiden hallinta edellyttää systemaattista suunnitte-

lua, ohjausta ja tarkkailua. Ympäristöjohtamisen käytännönvälineinä käytetään ympäris-

töjohtamisenjärjestelmiä, joista tunnetuin on ISO 14001 -ympäristöjärjestelmästandardi. 

Ympäristöjärjestelmässä yritys selvittää minkälaisia ympäristövaikutuksia sen toiminta 

aiheuttaa, asettaa yksityiskohtaiset ympäristötavoitteet, toteuttaa toimenpideohjelmaa 

niiden saavuttamiseksi, seuraa säännöllisesti asetettujen tavoitteiden toteutumista ja pa-

rantaa jatkuvasti toimintansa ympäristönsuojelun tasoa asettaen uusia tavoitteita. ISO 

14001 ei aseta vaatimuksia yrityksen ympäristönsuojelun tasolle. Standardin mukaan 

tason tulee vastata lainsäädännön sekä muiden yritystä koskevien velvoitteiden ja mää-

räysten vaatimaa tasoa. Yritys voi halutessaan rakentaa ympäristöjärjestelmänsä, siten 

ettei noudata kaikkia standardissa esitettyjä vaatimuksia mutta tällöin järjestelmää ei ole 

mahdollista sertifioida. Mikäli yritys haluaa ympäristöjärjestelmästään ulkopuolisen ar-

vioitsijan myöntämän sertifikaatin, yrityksen tulee noudattaa järjestelmän rakentami-

sessa standardin ohjeita ja järjestelmän on oltava standardin vaatimusten mukainen. 

(Pesonen et al. 2005) 

Tämän työn taustalla on infra-alan yritys Infra Kiri Oy. Infra Kiri Oy haluaa olla luotettava 

ja hyvämaineinen yritys, joka tarjoaa asiakkaille pääasiassa kunnallisteknisten verkosto-

jen ja liikenneväylien rakentamista. Yrityksellä on RALA-pätevyydet sen päätoimialoille. 

Yrityksen laatujärjestelmä on RALA-sertifioitu. Laatujärjestelmä on laadittu RALA:n laa-

tusertifikaatin vaatimusten mukaisesti kiinnittäen lisäksi huomiota ISO 9001 -standardiin 

ja ympäristönäkökohtiin. Infra Kiri Oy haluaa kehittää toimintaansa luomalla ympäristö-

järjestelmän, joka pohjautuu ISO 14001 -standardin ohjeisiin ja vaatimuksiin. 
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Tässä työssä selvitetään Infra Kiri Oy:n ympäristöasioiden hallinnan nykytila verrattuna 

ISO 14001 -standardiin ja esitetään suositukset keskeisiin kehittämiskohteisiin. Tämän 

työn tutkimuskysymykset ovat: 

Tutkimuskysymys 1: 

Mikä on yrityksen nykytila ympäristöasioiden hallinnassa verrattuna ISO 14001:2015-

standardiin? 

Tutkimuskysymys 2: 

Mitä kehittämistoimenpiteitä standardin mukainen ympäristöjärjestelmän luominen edel-

lyttää? 

Johdannossa esitellään lukijalle työn tausta, kohdeyritys, tutkimustyön tarve ja tavoitteet.  

Johdannon jälkeen perehdytään sähköisten ja painettujen julkaisujen avulla ympäristö-

johtamisen ja ympäristövastuun käsitteisiin, ympäristönsuojelulakiin ja ISO 14001-stan-

dardiin sekä selvitetään infran kattojärjestön alalle asettamia ympäristötavoitteita sekä 

alan tulevaisuuden näkymiä kohti ympäristöystävällisempää toimialaa. Lisäksi selvite-

tään ISO 14001 -standardin mukaisen järjestelmän parhaita hyötyjä ja suosituksia ym-

päristötavoitteiksi. Työn tutkimusosuudessa selvitetään nykytila-analyysin avulla yrityk-

sen ympäristöasioiden hallinnan nykytila suhteessa ISO 14001 -standardin ohjeisiin ja 

vaatimuksiin. Tutkimuskuvauksessa esitetään tutkimustyön vaiheet ja tutkimusmenetel-

mät sekä kuvataan tutkimuksen toteuttaminen. Työn tuloksissa verrataan yrityksen ny-

kytilaa ISO 14001 -standardin vaatimuksiin. Työn tuloksissa myös valitaan ja aikataulu-

tetaan kehityskohteet sekä esitetään suositukset toimenpiteiksi keskeisiin kehittämiskoh-

teisiin. Työn pohdintaosuudessa analysoidaan ja tarkastellaan kriittisesti tuloksia sekä 

pohditaan niiden merkitystä. Johtopäätöksissä esitetään työn tärkeimmät tulokset ja nii-

den perusteella tehdyt päätelmät. 
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2. LÄHTÖKOHDAT 

2.1 Ympäristövastuu 

Ympäristölainsäädäntö asettaa yritykselle useita eri velvoitteita, jotka sen on huomioi-

tava osana liiketoimintansa suunnittelua. Yrityksen toimialan mukaan velvoitteilla voi olla 

pienempi tai suurempi merkitys yrityksen toiminnassa. Joka tapauksessa yritysten tulee 

olla tietoisia siitä, miten ympäristölainsäädäntö ohjaa toimintaa ja mitkä säädökset tulee 

toiminnassa huomioida sekä minkälaisia ympäristövaikutuksia toiminnalla on. Ympäris-

tövastuulla tarkoitetaan yleisesti yrityksen kokonaisvaltaista vastuuta oman toimintansa 

mahdollisista vaikutuksista ympäristöön. (Koivisto 2011)  

Ympäristövastuu on osa yhteiskuntavastuuta eli vastuullista liiketoimintaa. Yrityksen yh-

teiskuntavastuulla tarkoitetaan sitä, että se sisällyttää vapaaehtoisesti yhteiskunnalliset 

ja ympäristönsuojelulliset näkökohdat osaksi liiketoimintaansa ja vuorovaikutukseen si-

dosryhmien kanssa. Vastuullinen liiketoiminta on kolmen vastuualueen kokonaisuus, 

jotka ovat sosiaalinen, taloudellinen ja ympäristövastuu. Sosiaalisen vastuun keskeisiä 

osa-alueita on vastuullinen henkilöstöpolitiikka. Vastuullisella henkilöstöpolitiikalla huo-

lehditaan henkilöstön hyvinvoinnista sekä osaamisen ylläpidosta ja lisäämisestä. Lisäksi 

sosiaalisen vastuun osa-alueeseen kuuluu tuoteturvallisuus ja kuluttajansuoja. Hyvät toi-

mintatavat ja yhteistyö eri verkostojen kanssa ovat nykyisin entistä tärkeämpiä asioita 

globaalissa liike-elämässä.  Yrityksen suhteet lähiyhteisöihin ja yleishyödyllisten toimin-

tojen tukeminen kuuluvat myös yrityksen sosiaaliseen vastuuseen. Taloudellinen vastuu 

koostuu liiketoiminnan perustekijöistä. Yrityksen tulee olla kannattava ja kilpailukykyinen 

sekä toiminnaltaan tehokas. Yrityksen tulee vastata myös omistajiensa tuotto-odotuksiin. 

Taloudellisen vastuun määrittely rajataan yleensä yrityksissä koskemaan niitä viran-

omais- ja raportointimääräyksiä, joita on laadittu yritystoiminnan osalta kuten, liikekirjan-

pito, tilinpäätös, tase- ja tuloslaskelma. Taloudelliseen vastuuseen kuuluu myös oleelli-

sesti taloudellisen hyvinvoinnin tuottaminen ympäröivälle yhteiskunnalle. Lisäksi yrityk-

sellä tulee olla taloudelliset edellytykset toteuttaa vastuullista henkilöstöpolitiikkaa ja ym-

päristöasioiden hoitamiseen liittyviä toimenpiteitä. Taloudellinen ja sosiaalinen vastuu 

ovat yrityksen perusasioita mutta ympäristövastuun yritykset määrittelevät hyvin eri ta-

voin. Ympäristövastuulla tarkoitetaan toiminnanharjoittajien kokonaisvaltaista vastuuta 

ympäristön huomioonottamisessa. Ympäristövastuu sisältää voimassa olevien ympäris-

tölakien ja viranomaisten määräysten noudattamisen. Ympäristövastuun osa-alueisiin 

kuuluvia asioita ovat myös vesien, ilman ja maaperän suojelu, ilmastonmuutoksen torju-

minen ja luonnonmonimuotoisuuden turvaaminen. Tämä tarkoittaa myös liiketoiminnan 
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suunnittelua siten, että raaka-aineita ja energiaa käytetään tarkoituksenmukaisesti. Li-

säksi syntyvien jätteiden määrää pyritään minimoimaan. Edellä mainittujen yleisten ym-

päristönäkökohtien perusteella yrityksen tulisi määritellä oma ympäristöohjelmansa ja 

ympäristötavoitteensa ympäristöasioiden jatkuvaan parantamiseen. (Pohjola 2003) 

2.2 Riskienhallinta 

Riskienhallinta on tärkeä osa yritysten toimintaa. Riskien pienentämiseksi ja hallitse-

miseksi yrityksen tulle selvittää vahinkojen mahdolliset syntytavat. Riskien hallinnan 

edellytys on oman toiminnan tunteminen ja sen tarkastaminen säännöllisesti. Vahingosta 

johtuva taloudellinen menetys voi ilmetä esimerkiksi koneiden ja laitteiden tuhoutumi-

sena, toiminnan keskeytyksinä, maksettavina vahingonkorvauksina kolmannelle osa-

puolelle tai viranomaisen asettamasta kunnostusvelvoitteesta. (Ekroos 1995)  

Ympäristöriskien hallinta on aina osa yrityksen muuta riskienhallintaa. Ympäristöriskeillä 

tarkoitetaan riskejä, joita aiheutuu erilaisista ympäristövahingoista ja ne kohdistuvat ih-

misen terveyteen, elin- ja työympäristöön sekä muihin eliöihin ja fyysiseen ympäristöön. 

Ympäristövahinkoja voi syntyä esimerkiksi kemikaalien virheellisestä käsittelystä, tekni-

sestä häiriöstä tai inhimillisestä virheestä. Tällaiset häiriötilanteet, joista voi aiheutua äkil-

lisiä päästöjä ilmaan, vesistöön tai maaperään, voivat aiheuttaa vaaratilanteita asukkaille 

ja ympäristölle. Ympäristöriskienhallinnan avulla voidaan varmistaa, että toiminta jatkuu 

häiriöttömästi, toiminnan laatu säilyy hyvänä ja ympäristölle ei aiheudu toiminnasta hait-

taa. Ympäristöriskin vaikuttavuuteen vaikuttaa huomattavasti missä ja minkälaisessa 

paikassa työmaa on. Maaperän laatu, läheiset vesistöt, suojelualueet, virkistysalueet, 

asutus ja palvelut asettavat työmaalle erityisiä ehtoja. Ympäristöriskejä saattaa liittyä yri-

tyksen toiminnan kaikkiin vaiheisiin kuten raaka-aineiden hankintaan, varastointiin, tuo-

tantoon, kuljetuksiin ja huoltotoimintaan sekä kiinteistön rakenteisiin. (Olin 2015)  

Ympäristöjohtamisen avulla pyritään ympäristöriskien tunnistamiseen, pienentämiseen 

tai poistamiseen. Poistaminen on harvoin mahdollista mutta systemaattisella ympäris-

tönsuojelutyöllä voidaan pienentää riskejä. Riskien tunnistaminen on lähtökohta riskien-

hallinnalle. Yrityksen toiminnan ympäristövaikutusten systemaattinen selvittäminen luo 

perustan toiminnasta aiheutuvien riskien tunnistamiselle. Ympäristöjärjestelmä ympäris-

töjohtamisen työkaluna tukee hyvin tätä päämäärää. Olennaisinta on kuitenkin se, että 

yrityksen aktiivinen tiedonhankinta ja selvillä olo oman toiminnan ja tuotteiden ympäris-

tövaikutuksista. Tiedonhankinnan tulisi palvella sekä normaalia toimintaa että poikkeus-

tilanteiden hallintaa. (Ekroos 1995) 
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2.3 Lainsäädäntö 

2.3.1 Ympäristönsuojelulaki 

Ympäristönsuojelulain (527/2014) tarkoituksena on turvata terveellinen, viihtyisä ja mo-

nimuotoinen ympäristö, lisätä kestävää kehitystä ja vähentää ilmastonmuutosta. Ympä-

ristönsuojelulain tarkoituksena on myös ehkäistä ja vähentää päästöjä, ehkäistä ympä-

ristön pilaantumista ja poistaa pilaantumisesta aiheutuvia haittoja sekä torjua ympäristö-

vahinkoja. Ympäristönsuojelulailla edistetään sekä raaka-aineiden että luonnonvarojen 

kestävää käyttöä, pienennetään jätteiden määrää ja niiden haitallisia vaikutuksia sekä 

tehostetaan ympäristöä heikentävän toiminnan vaikutusten arviointia ja parannetaan 

kansalaisten mahdollisuuksia vaikuttaa. Ympäristönsuojelulakia sovelletaan teolliseen ja 

muuhun sellaiseen toimintaan, josta aiheutuu tai voi aiheutua ympäristön pilaantumista. 

Lisäksi ympäristönsuojelulakia sovelletaan toimintaan, josta syntyy jätettä ja jätteen kä-

sittelyyn. (Ympäristönsuojelulaki 527/2014) 

Ympäristönsuojelulain mukaisesti toiminnanharjoittajan on oltava selvillä ympäristövai-

kutuksista, joita toiminnasta aiheutuu, riskeistä ja niiden hallinnasta sekä haitallisten vai-

kutusten vähentämismahdollisuuksista. Toiminnanharjoittajalla on myös velvollisuus eh-

käistä ympäristön pilaantumista. Ympäristönsuojelulain mukaisesti ilmoituksen varai-

sessa tai luvanvaraisessa toiminnassa toiminnanharjoittajan on huolehdittava, että toi-

minnasta aiheutuvia päästöjä ja niiden vaikutuksia seurataan sekä energiankäyttö on 

tehokasta ja toiminnassa käytetään parasta käyttökelpoista tekniikkaa. Toiminnassa 

käytettävistä raaka-aineista, kemikaaleista ja polttoaineista sekä syntyvistä ja käsitel-

lyistä jätteistä on toimitettava tarpeellisia asiakirjoja viranomaisille. Lisäksi toiminnanhar-

joittajalla on oltava asiantuntemus toiminnan laajuuteen ja laatuun nähden riittävästi.  

(Ympäristönsuojelulaki 527/2014)  

Ympäristölupa tarvitaan ympäristön pilaantumisen vaaraa aiheuttaville toiminnoille. Toi-

minnoista säädetään ympäristönsuojelulaissa. Ympäristönlupa on myös oltava toimin-

taan, josta voi aiheutua vesistön pilaantumista ja kyse ei vesilain mukaisesta hank-

keesta, jätevesien johtamiseen, josta voi aiheutua vesistön tilan heikentymistä ja toimin-

taan, josta saattaa aiheutua kohtuutonta rasitusta vesistöön ja vesiympäristölle. Lupa 

tarvitaan myös, jos laissa säädetty toiminta sijaitsee pohjavesialueella. Ympäristönsuo-

jelulain yleinen ilmoitusmenettely koskee sellaisia tiettyjä ja vähäisiä ympäristövaikutuk-

sia aiheuttavia toimintoja, joista laissa säädetään. (Ympäristönsuojelulaki 527/2014) Il-

moitusmenettelyä sovelletaan toimintaan, johon ei liity merkittävää ympäristön pilaantu-

misen vaaraa eikä ympäristölupaa toimintaan edellytetä. Ilmoitusta edellytetään esimer-

kiksi melua ja tärinää aiheuttavasta tilapäisestä toiminnasta, jolloin toiminnanharjoittajan 
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on tehtävä kirjallinen ilmoitus kunnan tai kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle ti-

lapäisestä melua tai tärinää aiheuttavasta toimenpiteestä kuten rakentamisesta. (Koi-

visto 2011 s. 52) 

Laissa on myös säädetty, että ympäristön pilaantumisen estämiseksi on käytettävä pa-

rasta käyttökelpoista tekniikkaa (Best Available Techniques, BAT). (Ympäristönsuojelu-

laki 527/2014) BAT-tekniikalla tarkoitetaan mahdollisimman tehokkaita, kehittyneitä, tek-

nisesti ja taloudellisesti toteutettavissa olevia tuotanto- ja puhdistusmenetelmiä. BAT-

tekniikalla tarkoitetaan myös toiminnan suunnittelu- ja rakentamistapoja sekä käyttö-, yl-

läpito- ja lopettamistapoja, joilla voidaan ehkäistä toiminnasta aiheutuva ympäristön pi-

laantuminen tai pystytään tehokkaasti sitä vähentämään. (Ympäristöhallinto 2020) 

2.3.2 Muu infrarakentamiseen liittyvä lainsäädäntö 

Ympäristönsuojelulain lisäksi lainsäädännön velvoitteita tuovat infra-alalle muun muassa 

jätelaki, maa-aineslaki ja vesilaki sekä maankäyttö- ja rakennuslaki. Nämä lait velvoitta-

vat tietyissä tilanteissa hakemaan lupaa tai ilmoittamaan toiminnasta. Maankäyttö- ja ra-

kennuslailla vaikutetaan siihen mihin toimintaa voidaan sijoittaan sekä säädetään kaa-

voituksesta ja rakentamiseen tarvittavista luvista. (Olin 2015) 

Jätelaki 

Jätelaissa jätteellä tarkoitetaan esinettä tai ainetta, jonka haltija aikoo poistaa, on pois-

tanut tai on velvollinen poistamaan käytöstä. Jätelain tarkoituksena on pienentää jättei-

den määrää ja vähentää niiden haitallisuutta, edistää kiertotaloutta, luonnonvarojen kes-

tävää käyttöä, ehkäistä jätteistä ja niiden huollosta aiheutuvaa haittaa ja vaaraa ympä-

ristölle ja terveydelle sekä turvata jätehuolto ja ehkäistä ympäristön roskaantumista. Jä-

telakia sovelletaan toimintaan ja tuotteisiin, joista syntyy jätettä. Jätelakia sovelletaan 

myös jätteeseen, jätehuoltoon ja roskaantumiseen. (Jätelaki 646/2011) 

Maa-aineslaki 

Maa-aineslakia sovelletaan saven, mullan, soran, kiven tai hiekan ottamiseen kuljetetta-

vaksi, varastoitavaksi tai jalostettavaksi. Lain tavoitteena on maa- ja kiviainesten otto 

kestävää kehitystä tukevalla tavalla. Laki ei koske eikä sovelleta kaivoslakiin perustu-

vaan maa-ainesten ottamiseen, rakentamisen yhteydessä irrotettujen maa- ja kiviaines-

ten ottamiseen ja hyödyntämiseen, kun toiminta perustuu viranomaisen hyväksymään 

suunnitelmaan tai myöntämään lupaan. Laki ei koske sellaisten aineisten ottamista ve-

sialueella, johon vaaditaan vesilain mukaisesti aluehallintoviranomaisen lupa. (Maa-ai-

neslaki 555/1981) 
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Vesilaki 

Vesilain tavoitteena on ehkäistä ja pienentää vesiympäristön ja veden käytöstä aiheutu-

via haittoja sekä parantaa vesivarojen ja -ympäristön tilaa. Lain tavoitteena on myös jär-

jestää ja edistää sekä yhteensovittaa vesivarojen ja vesiympäristön käyttöä siten, että 

se on kaikin tavoin kestävää. Vesilakia sovelletaan vesitalousasioihin. Vesitalousasialla 

tarkoitetaan vesivarojen ja – ympäristön käyttöä sekä vesitaloushankkeiden toteutta-

mista. Vesitalousasiaan, joka ei edellytä vesilain mukaista lupaa ja aiheuttaa vesistön 

pilaantumisen vaaraa aiheuttavaan, sovelletaan ympäristönsuojelulakia. (Vesilaki 

587/2011) 

Maankäyttö- ja rakennuslaki 

Maankäyttö- ja rakennuslain tarkoituksena on organisoida alueiden käyttö ja rakentami-

nen siten, että voidaan luoda perusta hyvälle elinympäristölle sekä edistää kestävää ke-

hitystä. Lain tavoitteena on myös taata kansalaisten vaikutusmahdollisuus asioiden val-

misteluun, vuorovaikutus, suunnittelun laatu ja monipuolinen asiantuntemus sekä avoin 

viestintä käsiteltävistä asioista. Laissa säädetään alueiden ja rakennusten suunnitte-

lusta, rakentamisesta ja käytöstä sekä rakentamiseen liittyvistä luvista ja ilmoituksista. 

(Maankäyttö- ja rakennuslaki 132/1999) 

2.4 Ympäristöjohtaminen ja liiketoiminta 

Ympäristöasioiden hallitseminen ja niiden hoitaminen sekä kehittäminen edellyttävät ym-

päristöjohtamista. Ympäristöjohtamisessa liitetään ympäristöasiat osaksi yrityksen joh-

tamis- ja päätöksentekojärjestelmää. Yrityksen arvomaailma, näkemykset ja liiketoimin-

tastrategia yhdessä määrittävät kestävän kehityksen mukaisen liiketoiminnan. Yrityksen 

ympäristöpolitiikka, tavoitteet ympäristöasioiden suhteen ja niiden hallinta rakennetaan 

yrityksen ympäristövastuun mukaisesti. Kestävän kehityksen mukaisen liiketoiminnan ja 

ympäristövastuun määrittelyssä joudutaan tekemään monenlaisia päätöksiä.  Toi-

mialoilla, joilla ympäristöasioiden merkitys on suuri, erillisen ympäristöstrategian luomi-

nen on perusteltua mutta kestävän kehityksen mukainen strategia linjataan osana yrityk-

sen muuta strategiaa. Tällä tavalla saadaan ympäristöasiat ja ympäristövastuu liitetyksi 

osaksi yrityksen toimintaa, jolloin niiden huomioiminen käytännön tasolla on vahvem-

malla pohjalla. Koko yrityksen henkilöstön tulee olla sitoutunut ympäristöasioiden paran-

tamiseen, jotta ympäristöasiat olisivat käytännössä osa strategista johtamista, päätök-

sentekoa ja osa yrityksen päivittäistä toimintaa. Jotta ympäristöasioiden jatkuva 
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parantaminen saadaan sitoutettua yksilötasolle, tulee hänellä olla tarvittava tietotaito yri-

tyksen ympäristöasioista. (Pohjola 2003)  

Yrityksen päätöksenteossa korostuvat taloudellinen ja tuotannollinen tehokkuus, jossa 

korostuu laatunäkökulma mutta ei useinkaan ympäristönäkökulmaa. Ympäristövastuun 

määrittely sisältää näkemyksen ympäristöasioiden painopisteistä kokonaisuudessaan. 

Ympäristöpolitiikka sisältää ympäristövastuun tärkeimpien osa-alueiden eli liiketoimin-

nan ympäristönäkökohdat sekä yhteistyön muodot tärkeimpien sidosryhmien kanssa. 

Ympäristöohjelma pitää sisällään jatkuvan parantamisen periaatteen mukaiset tavoitteet 

ympäristövastuun noudattamisessa. Ympäristöhallintajärjestelmä laaditaan ympäristö-

johtamisen työkaluksi, jotta ympäristöasiat saadaan hoidettua asetettujen päämäärien ja 

tavoitteiden mukaisesti. Johtamisjärjestelmä sisältää operatiivisen toiminnanohjauksen, 

ympäristöpolitiikka linjaa tavoitteet strategisella tasolla ja ympäristöohjelma on linkki stra-

tegisen ja operatiivisen toiminnan välillä. Yrityksen ympäristöohjelma yhdistää strategian 

mukaisen ympäristöasioiden hallitsemisen osaksi operatiivista toimintaa ympäristöpoli-

tiikan tavoitteiden mukaisesti. (Pohjola 2003) 

2.5 Toimialan ympäristötavoitteet 

Infrarakentamiseen ja sen kestävyyteen kohdistuu entistä enemmän vaatimuksia. Ilmas-

ton muutoksen hillitseminen ja sen vaikutuksiin sopeutuminen, luonnonvarojen ehtymi-

nen, kaupungistuminen ja väestön kasvu vaikuttavat myös infrarakentamiseen. Valta-

osa, 90 prosenttia, rakennushankkeen päästöistä ratkaistaan jo suunnitteluvaiheessa. 

Näin ollen tänä päivänä tehtävän suunnittelun ja rakentamisen vaikutukset ulottuvat 

kauas lopullisen tuotteen elinkaareen. Julkisen sektorin tilaajilla on merkittävä roolin ky-

seisiin osa-alueisiin kohdistuvissa päätöksissä. Infrarakentamisessa päästövähen-

nyspotentiaalia löytyy erityisesti työmaatoiminnosta ja kuljetustarpeita vähentävästä ki-

viaineisten hyödyntämisestä sekä uusio- ja kierrätysmateriaalien käytöstä. Työmaa-

toimintojen päästöjen vähentämisessä on uusiutuvilla polttoaineilla ja kaluston sähköis-

tämisellä tärkeä rooli. (Infra ry 2022)  

Rakentamisen liittoyhteisö Rakennusteollisuus RT on laatinut yhdessä sidosryhmien ja 

ympäristöministeriön kanssa vähähiilinen rakennusteollisuus 2035-tiekartan, joka toimii 

vastauksena Suomen tavoittelemaan hiilineutraaliuteen. Työssä kartoitettiin laaja-alai-

sesti Suomen rakennusteollisuuden ja rakennetun ympäristön hiilijalanjälki ja sen muo-

dostuminen. Lisäksi tiekartassa selvitettiin mahdollisuuksia ja haasteita päästöjen vä-

hentämiseksi. Merkittävimmät osa-alueet päästöjen vähentämiseen muodostivat raken-

nusten energiatehokkuuden parantaminen ja siirtyminen vähäpäästöisiin energiamuotoi-

hin. (Rakennusteollisuus RT ry 2022) 
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Vähähiilisyyden tiekartassa on selvitetty ensimmäistä kertaa kansallisella tasolla raken-

netun ympäristön ja rakentamisen vuodessa syntyvä hiilijalanjälki, päästövähennyskei-

not ja niiden edellytykset sekä luotu eri skenaariot aina vuoteen 2050 saakka. Lasken-

nassa perusskenaario ilmaisee päästövähennyksiä, joita syntyy rakennusmateriaalien 

jakauman pysyessä samanlaisena kuin nykyisin sekä tiedossa olevat suunnitelmat ja 

normit toteutuvat. Innovatiiviset ratkaisut -skenaario ilmaisee päästövähennysten mah-

dollisuudet tilanteissa, jolloin resurssit olisivat melkein rajattomat. Alla olevassa kuvassa 

1 on esitetty rakennustoiminnan (työmaatoiminnot, työmaakuljetukset, rakennusmateri-

aalit, jätteet) hiilijalanjäljen kehittyminen vuosien 2017–2050 aikana perus- ja innovatii-

viset ratkaisut-skenaarioissa. Välitulokset on esitetty vuosille 2025 ja 2035. (Raivio et al. 

2020) 

 

Kuva 1. Rakennusteollisuuden hiilijalanjäljen kehittyminen 2017–2050 sekä perus- 
että innovatiiviset ratkaisut skenaarioissa (Raivio et al. 2020) 

Kuvan 2 raidoitetussa osassa on rakennetun ympäristön ja rakennusteollisuuden pääs-

tötavoitteiden vaihteluvälit perustuen perus- ja innovatiiviset ratkaisut skenaarioihin. Ra-

kennetun ympäristön ja rakennusalan päästötavoitteiden vaihteluväli prosentteina on 

esitetty nykytasosta viiden vuoden välein vuosille 2025, 2030, 2035, 2040, 2045 ja 2050. 

Edellä ilmoitetut prosenttiosuudet antavat suuruusluokan ja vaihteluvälin sekä alan että 

rakennetun ympäristön alustaville päästötavoitteille edellä mainituille vuosille. (Raivio et 

al. 2020) 
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Kuva 2. Toimialan tiekartta ja alustavat päästötavoitteet (Raivio et al. 2020) 

Suomen kasvihuonepäästöt olivat yhteensä 56,5 miljoonaa tonnia CO2e vuonna 2018. 

Suomen kokonaispäästöistä rakennusmateriaalien päästöt olivat 5 prosenttia ja raken-

nustoiminnan 2 prosenttia. Vähähiilinen rakennusteollisuuden raportin mukana päästö-

vähennysten toteuttamiseen avainkokonaisuuksia ovat tietopohjan ja tietämyksen pa-

rantamiseen ovat: 

1. Tietämyksen ja tietopohjan parantaminen; rakennusteollisuuden hiilijalanjäljen 
johtamiseksi, tulee hiilijalanjälkeä pystyä mittamaan. Tiedon saamiseksi olisi tär-
keää, että hiilijalanjälkeä ja sen kehittymistä pystyttäisiin seuraamaan. Seuranta 
edellyttää entistä enemmän tilastointia, vakioituja päästökertoimia ja standardei-
hin perustuvia laskentamenetelmiä. Infrarakentamisen osalta yhdyskuntateknis-
ten verkkojen rakentamista ei tilastoida eikä päästökertoimista ole tutkittua tietoa 
tai ne perustuvat tapaustutkimuksiin. Liikenneverkkojen osalta tieto on hajallaan. 

2. Rakennusalan yhteisen näkemyksen vahvistaminen; edelläkävijäyritysten lisäksi 
koko rakennusala tulisi osallistua muutokseen. Rakennusala on veturiyritysvetoi-
nen perustuen alihankintaketjuihin ja muihin toimijaverkostoihin. Rakennustuot-
teiden valmistajat ja veturiyritykset ymmärtävät vähähiilisyyden markkinavoiman, 
mutta alalla ei ole yhteistä näkemystä. Yhteistä näkemystä tulisi erityisesti vah-
vistaa. Vähähiilisyydessä tärkeä näkökulma ovat kustannussäästöt. Ekologinen 
rakentaminen tarkoittaa usein materiaalien säästämistä, tehokasta resurssien 
käyttöä ja tehokkaita toimintatapoja sekä toiminnan jatkuvaa kehittämistä ja pa-
rantamista. Ekologisessa toiminnassa on yhtä lailla mahdollisuuksia kuin perin-
teisessä tekemisessä. 

3. Ennakoivan muutoksen tukeminen; voimat muutokseen tulevat alan toimintaym-
päristöstä, mutta omaehtoista yritysten muuttumista tulee myös tukea. Julkinen 
sektori on tärkeässä roolissa muutoksen tukijana. Johdonmukainen vähähiilisen 
kysynnän kehittäminen alan markkinoilla tukisi muutosta ja ohjaisi alaa kehitty-
mään suuntaan, jolloin halvin hinta ei pelkästään ratkaisisi tarjouskilpailuja. Tosin 
edistys vaatii investointeja ja varautumista koko rakennusalalla. Näin ollen inves-
tointien on oltava perusteltuja ja investoinnin tekijällä on oltava riittävästi luotta-
musta jatkuvuuteen ja investoinnin tuottoon. Pienillä alalla toimijoilla ei välttä-
mättä ole mahdollisuutta toimia ympäristönäkökohdat edellä, jollei toiminta ole 
kannattavaa ja ennakoitavissa. 
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4. Esteiden poistaminen; edellä mainitut esteet tulisi poistaa yhteistyössä. Raken-
nusalan keskeisiä haasteita on uusiutuvan energian saatavuus. Rakentamisessa 
tarvittavien tuotteiden valmistuksessa tarvitaan energiaa. Työkoneisiin ja kulje-
tuksiin tarvitaan polttoaineita vielä pitkään. Rakennustuoteteollisuudessa lisä-
tään koko ajan uusiutuvan energian käyttöä, mutta nykytilanteessa uusiutuvaa 
energiaa ei oikeastaan riitä kaikille. Nykyinen uusiutuvien liikennepolttoaineiden 
valmistusmäärä ei riitä rakennustoiminnalle, vaikka alalla tehostettaisiin kuljetuk-
sia ja työkoneiden käyttöä huomattavasti. Lisäksi uusiutumattomia materiaaleja 
korvaavien biomateriaalien riittävyys on haaste. Rakentamistoiminnan päästöjen 
ja energiankulutuksen vähentämisessä keskeisiä esteitä ovat työkoneiden hidas 
uudistuminen ja biopolttoaineiden saatavuus. Infrarakentamisen osalta esimer-
kiksi asfaltoinnissa on käyttämättä päästövähennyskeinoja vähähiilisyyden estei-
den poistamiseen, joita hyödynnetty muissa Pohjoismaissa. Suomessa rajoite-
taan esimerkiksi kierrätysmateriaalin osuutta hankinnan määrittelyssä sekä tiu-
kalla hintakilpailulla estetään mahdollisuus käyttää biopolttoaineita työmaa-
toiminnoissa. Infra-alan kilpailutuksiin tulisi sisällyttää mahdollisuus tarjota vähä-
päästöisempää vaihtoehtoa, koska halvin hinta menee edelleen mahdollisten 
ekologisuudesta saatavien lisäpisteiden edelle. Urakan asiakirjoissa olisi myös 
mahdollista asettaa urakkaan vaatimuksia esimerkiksi uusiutuvien polttoaineiden 
käytölle ja käytettävälle kalustolle. 

5. Sääntelyohjauksen tukeminen; rakentamisen päästöjen sääntelyn valmistelussa 
on tärkeää varmistua laaja-alaisessa yhteistyössä siitä, että sääntelystä tulee en-
nakoitavaa, stabiilia ja teknologia- ja materiaalineutraalia sekä tavoitetasoiltaan 
realistisia. Sääntelyssä tulisi aloittaa minimivaatimuksista ja tiukentaa vaatimuk-
sia vähitellen. Tavoitteet tulisi laatia suhteessa alan uusiutumiskykyyn. Lisäksi 
taloudellisten ohjauskeinojen kehittämisessä tärkeitä asioita ovat fossiilisten polt-
toaineiden käytön tukemisen lopettaminen ja verotuksen muuttaminen ekologisia 
ratkaisuja edistäväksi. 

6. Rahoituksen varmistaminen; päästöjen vähentäminen tarvitsee pääomaa. Rahoi-
tusmahdollisuuksia investoinneille on aika hyvin saatavissa esimerkiksi Sitran ja 
Business Finlandin kautta. (Raivio et al. 2020) 

Laajojen päästövähennysten aikaansaaminen vaatii tavoitteellisia toimia kaikilta osapuo-

lilta, erityisesti julkiselta sektorilta. Valtion on uudistettava rakennusalan vähähiilisyyden 

sääntelyä järjestelmällisesti siten, että asetetut vaatimukset ovat toimeenpantavissa. 

Kuntien on otettava huomioon alueiden käytön suunnittelussa rakennusten ja rakentei-

den sijoittelusta aiheutuvat liikenteen päästöjen vaikutukset sekä alueiden rakennetta-

vuuteen liittyvät rakentamisesta aiheutuvat lisäpäästöt. Konkreettisesti vähähiilisyys syn-

tyy rakennusalan yritysten muutoksista toimintatavoissaan. Yritysten on aloitettava vä-

hähiilisyystalkoot siitä, että vähähiilisyys on mietittävä ja toteutettava itse. Jokainen alan 

yritys voi omilla valinnoillaan vaikuttaa huomattavasti vähähiilisyyteen ja sen kehittymi-

seen, vaikka alan keskeisimmät päästöt syntyvät tietyistä toiminnoista ja materiaaleista. 

(Raivio et al. 2020) 
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2.6 ISO 14001 

ISO 14000 standardisarja koostuu ympäristöjohtamisen työkaluista ja tekniikoista. ISO 

14000 sarjaan kuuluu kaksi kiinteästi toisiinsa liittyvää ympäristöjärjestelmästandardia: 

ISO 14001 Ympäristöjärjestelmät: Vaatimukset ja niiden soveltamisohjeita ja ISO 14004 

Ympäristöjärjestelmät: Yleisiä toteuttamisohjeita. ISO 14001 on sertifioitava standardi ja 

standardin vaatimusten täyttäminen edellyttää ympäristöjärjestelmän käyttöönottoa. ISO 

14004 -standardissa annetaan apua ja työkalut yrityksille, jotka toteuttavat tai kehittävät 

ympäristöjärjestelmäänsä. ISO 14001 -standardin tarkoituksena on antaa yrityksille vii-

tekehys, jonka avulla yritys voi luoda järjestelmälliset toimintatavat yrityksen ympäristön-

suojeluvelvoitteiden ja -tavoitteiden saavuttamiseksi. Standardi painottaa johtajuuden 

merkitystä ympäristöasioissa. Lisäksi standardissa korostetaan riskienhallintaa, johon si-

sältyy ympäristöriskien ja niiden mahdollisuuksien tunnistaminen. Standardin avulla tue-

taan ympäristönsuojelua ja ympäristön pilaantumisen ehkäisyä tasapainossa sosiaalis-

ten ja taloudellisten asioiden kanssa. (Koivisto 2011)  

Ympäristöjärjestelmän perustana on PDCA-malli (plan,do,check,act – suunnittele, to-

teuta, arvioi, toimi), joka tarjoaa aktiivisen prosessin jatkuvan parantamisen saavutta-

miseksi. ISO 14001 viitekehyksen ja PCDA-mallin suhde on esitetty kuvassa 3. Suunnit-

teluvaiheessa asetetaan ympäristötavoitteet ja luodaan prosessit, jotka ovat avuksi yri-

tyksen ympäristöpolitiikkaan mukaisten tulosten saavuttamiseksi. Toteutusvaiheessa 

otetaan prosessit käyttöön suunnitelman mukaisesti.  Arviointivaiheessa seurataan ja 

mitataan prosesseja sekä raportoidaan tuloksista, joita verrataan yrityksen ympäristöpo-

litiikkaan, sitoumuksiin, normeihin ja ympäristötavoitteisiin. Toimintavaiheessa ryhdytään 

jatkuvaan parantamiseen kuuluviin toimenpiteisiin. (SFS-EN ISO 14001:2015) 
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Kuva 3. ISO 14001 viitekehyksen ja PCDA-mallin suhde ISO 14001 (2015) stan-
dardia mukaillen. 

2.6.1 Toimintaympäristö 

Yrityksen on määritettävä toimintaympäristönsä ja sisällytettävä ympäristöasiat osaksi 

yrityksen strategista suunnittelua. Toimintaympäristö pitää sisällään ne ulkoiset ja sisäi-

set asiat, jotka ovat olennaisia yrityksen toiminnan kannalta ja vaikuttavat ympäristöjär-

jestelmältä haluttujen tuloksien saavuttamiseen. Ulkoisien asioiden määrittelyssä on 

huomioitava ympäristöolosuhteet, jotka saattavat vaikuttaa yrityksen toimintaan tai joihin 

yrityksen toiminta vaikuttaa. (SFS-EN ISO 14001:2015, s.13) Määritettävät ulkoisia asi-

oita voivat liittyvät politiikkaan, talouteen, rahoitukseen, kilpailuun, toimitusketjujen hal-

lintaan ja lainsäädäntöön sekä luontoon. Sisäiset asiat voiva liittyä yrityksen hallintoon ja 

rakenteeseen, yrityspolitiikkaan ja strategiaan, kapasiteettiin ja kyvykkyyteen, organisaa-

tiokulttuuriin, tietojärjestelmiin ja hallintajärjestelmiin. Ympäristöolosuhteet voivat liittyvä 

ääri-ilmiöihin kuten tulvimiseen. Toimintaympäristön ymmärtäminen edesauttaa ympä-

ristöjärjestelmän, käsiteltävien riskien ja mahdollisuuksien määrittämisessä sekä ympä-

ristöpolitiikan luomisessa, ympäristötavoitteiden asettamisessa ja sitovien velvoitteiden 

täyttämisessä. (SFS-EN ISO 14004:2016, s. 15–16) 
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Yrityksen on määritettävä myös ympäristöjärjestelmän näkökulmasta olennaiset sidos-

ryhmät sekä sidosryhmien olennaiset vaatimukset ja vaatimuksista tulevia velvoitteita. 

(SFS-EN ISO 14001:2015, s. 13) Esimerkkejä sidosryhmistä ja niiden tarpeista ja odo-

tuksista on esitetty taulukossa 1. (SFS-EN ISO 14004:2016, s. 17) 

Taulukko 1. Esimerkkejä sidosryhmistä sekä niiden tarpeista ja odotuksista ISO 14004 (2016) stan-
dardia mukaillen. 

 
Sidosryhmä Esimerkki tarpeista ja odotuksista 
Sijoittajat Sijoittajat odottavat, että yritys hallitsee ris-

kejään ja mahdollisuuksiaan, joilla voi olla vai-
kutusta sijoituksiin 

Naapurit, yhteisöt Naapurit ja yhteisöt odottavat rehellisyyttä 
ja oikeellisuutta 

Työntekijät Työntekijät odottavat työskentelevänsä 
turvallisessa ja terveellisessä ympäristössä 

Viranomaiset Viranomaiset odottavat osoitusta lakisää-
teisten vaatimusten noudattamisesta 

 

Yrityksen on myös päätettävä ympäristöjärjestelmän rajauksista ja miten ympäristöjär-

jestelmää sovelletaan. Tätä varten yrityksen on tarkasteltava edellä mainittujen asioiden 

lisäksi yrityksen toimialoja ja toimintoja, tuotteita ja palveluja sekä yrityksen kykyä ohjata 

ja vaikuttaa. Katselmuksen perusteella yrityksen tuotteet, palvelut ja toiminnot on otet-

tava osaksi ympäristöjärjestelmää. Edellä mainittujen asioiden perusteella yrityksen on 

luotava ja otettava käyttöön ympäristöjärjestelmä, jota on ylläpidettävä ja parannettava 

jatkuvasti standardin vaatimusten mukaisesti. (SFS-EN ISO 14001:2015) 

2.6.2 Johtajuus 

Standardissa korostetaan johtajuuden merkitystä. Johdon vastuulla ovat ympäristöta-

voitteiden asettaminen, varmistuminen siitä, että tavoitteet ovat yhdenmukaisia yrityksen 

strategian kanssa. Johdon on viestittävä ja toimittava esimerkillisesti, että ympäristöasiat 

ovat tärkeitä ja ympäristöjärjestelmään liittyviä vaatimuksia noudatetaan. Lisäksi johdon 

on varmistuttava siitä, että ympäristöjärjestelmän luomiseksi ja ylläpitämiseksi on tarvit-

tavat resurssit. Johdon on myös edistettävä jatkuvaa parantamista. (SFS-EN ISO 

14001:2015) 

Yrityksen ylimmän johdon on laadittava ympäristöpolitiikka ja sitouduttava siihen. (SFS-

EN ISO 14001:2015, s. 14) Ympäristöpolitiikassa asetetaan yrityksen ympäristötoimin-

nan periaatteet. Ympäristöpolitikka antaa kuvan yrityksen arvoista ja asenteissa ympä-

ristöasioissa sekä kertoo mitä yritys haluaa saavuttaa ympäristöasioiden hallinnalla. Po-

litiikka ilmaisee yrityksen sitoutumisen jatkuvaan kehittämiseen ympäristönsuojelun ta-

son parantamiseksi. Politiikka luo perustan ympäristötavoitteille ja se laaditaan 
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merkittävien ympäristönäkökohtien mukaisesti. Ympäristötavoitteiden avulla ilmaistaan 

paremmin, miten merkittäviä ympäristönäkökohtia parannetaan ja miten niihin liittyviä 

ympäristövaikutuksia ehkäistään ja pienennetään. (Pesonen et al. 2005, s. 45–46) Ym-

päristöpolitiikan on oltava dokumentoituna tietona, koko yrityksen tiedossa ja sidosryh-

mien saatavilla. (SFS-EN ISO 14001:2015, s. 14–15) Standardin mukaisessa ympäris-

töpolitiikassa määritellään kolme ympäristöpolitiikkaa koskevaa perussitoumusta: ympä-

ristön suojeleminen, yritystä sitovien velvoitteiden täyttäminen ja ympäristöjärjestelmän 

jatkuva parantaminen ympäristön suojeluntason parantamiseksi. (SFS-EN ISO 

14001:2015, s. 29) 

2.6.3 Suunnittelu 

Ympäristöjärjestelmää suunniteltaessa on yrityksen määritettävä riskit ja mahdollisuu-

det, jotka liittyvät ympäristönäkökohtiin ja velvoitteisiin. Riskienhallinnan avulla paranne-

taan tavoitteiden saavuttamista, vähennetään ei-toivottuja vaikutuksia ja edistetään jat-

kuvaa parantamista. Käsittelemällä riskejä ja mahdollisuuksia yritys tuottaa arvoa sidos-

ryhmilleen ja ympäristölle. Mikäli riskejä ei hallita, yritys ei välttämättä saavuta haluttuja 

tuloksia tai pysty vastaavaan ympäristöolosuhteisiin tai -tapahtumiin. (SFS-EN ISO 

14001:2015, s. 14–15) Käsiteltävät riskit ja mahdollisuudet voivat liittyvä esimerkiksi tau-

lukossa 2 esitettyihin riskeihin ja niiden vaikutuksiin. (SFS-EN ISO 14004:2016, s. 27)  

Taulukko 2. Esimerkki käsiteltävistä riskeistä ja mahdollisuuksista ISO 14004 (2016) standardia mu-
kaillen. 

 
Riski  Vaikutus 
Ympäristönäkökohta, esim. pieni vuoto ei määritetty merkittäväksi ympäristön nä-

kökulmasta, voi silti vahingoittaa yrityksen 
imagoa ympäristötietoisena yrityksenä 

Sitovien velvoitteiden täyttämättä jättämi-
nen 

voi johtaa huonoon julkisuuskuvaan tai 
sakkoihin 

Ympäristöolosuhteet ja -tapahtumat, il-
mastonmuutoksen aiheuttama veden saata-
vuuden väheneminen 

vaikutus jätevesien käsittelyyn ja veden 
saatavuuteen 

Asiakastarpeet, jotka vaativat nopeaa ka-
pasiteetin kasvatusta ilman pätevää työvoi-
maa 

voi johtaa virheisiin ja sen myötä ympäris-
tövahinkoihin 

 

Osaksi ympäristöjärjestelmää yrityksen on määritettävä mahdolliset poikkeus- ja hätäti-

lanteet, joilla voi olla ympäristövaikutuksia. (SFS-EN ISO 14001:2015, s. 14–15) Poik-

keus- ja hätätilanteita varten yrityksen on laadittava toimintaohjeet. Varautuminen näihin 

tilanteisiin perustuu riskianalyysiin. (Pesonen et al. 2005, s. 38) 

Ympäristöjärjestelmän suunnitteluvaiheessa tunnistetaan yrityksen toimintojen, tuottei-

den ja palveluiden ympäristönäkökohdat, joita yritys voi hallita ja joilla on eniten 
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ympäristövaikutuksia elinkaarinäkökulmasta tarkasteltuna. Yrityksen on laadittuja kritee-

reitä käyttäen määritettävä ympäristönäkökohdat, joilla on merkittäviä ympäristövaiku-

tuksia. Merkittävistä ympäristönäkökohdista on viestittävä.  (SFS-EN ISO 14001:2015, 

s. 15–16) Elinkaarinäkökulmasta yritys tarkastelee toimintojaan, tuotteitaan ja palvelui-

taan niiden koko elinkaaren osalta, joihin se voi vaikuttaa tai joita se voi hallita. Tarkas-

teltavia asioita voi olla yrityksen mahdollisuus vaikuttaa toimitusketjuun, ohjauksen taso, 

joka on yrityksellä kyseiseen elinkaaren vaiheeseen, vaikutuksen taso, joka on yrityk-

sellä elinkaareen, tuotteen käyttöikä ja palvelun elinkaaren vaihe. Yritys voi tarkastella 

niitä elinkaaren vaiheita, joihin yrityksellä on suurin ohjaus- ja vaikutusvalta. Näissä vai-

heissa yrityksellä voi olla paras mahdollisuus vähentää minimoida jätteitä ja saasteita 

sekä vähentää resurssien käyttöä. (SFS-EN ISO 14004:2016, s. 30) Ympäristönäkökoh-

dat ovat asioita, joista aiheutuu tai voi aiheutua muutoksia ympäristöön. Nämä muutok-

set voivat olla sekä negatiivisia että positiivisia. Yleensä ympäristönäkökohtia miettiessä 

keskitytään negatiivisiin näkökohtiin mutta myönteisiin kannattaa myös kiinnittää huo-

miota. (Pesonen et al. 2005, s.16, 20) Yrityksen ympäristönäkökohtia voivat olla päästöt 

ilmaan, veteen, maaperään, raaka-aineiden, luonnonvarojen ja energian käyttäminen, 

toiminnasta aiheutuvat melu ja tärinä sekä jätteiden muodostuminen. Sitovia velvoitteita 

ovat viranomaisten esittämät vaatimukset, lait ja määräykset sekä mahdollisten toimin-

taa koskevien lupien vaatimukset.  Hyödyllisiä ja mahdollisia tietolähteitä ympäristönäkö-

kohtien ja -vaikutusten määrittämistä varten voivat olla yleiset asiakirjat, käyttöohjeet, 

raportit aiemmista auditoinneista, tiedot muista hallintajärjestelmistä, sitovat velvoitteet, 

käyttöturvallisuustiedotteet, ostotiedot, sidosryhmien näkökulmat ja raportit hätätilan-

teista. (SFS-EN ISO 14004:2016, s. 31–32) 

Yritykset käyttävät yksinkertaisia pisteytysmenetelmiä ympäristönäkökohtien ympäristö-

vaikutusten arvottamiseen. Ympäristövaikutuksista arvioidaan yleensä vakavuus ja to-

dennäköisyys. Arvottamiseen voidaan käyttää asteikkoa 1–3. Asteikossa, jossa 1 on ei 

vaikutusta, 2 kohtalaista vaikutusta ja 3 merkittävä vaikutus. Yksittäinen ympäristövaiku-

tus arvioidaan valittujen kriteerien mukaisesti ja kriteerin lukuarvo kerrotaan keskenään, 

jolloin saadaan kriteerin riskiluku. Mitä suurempi riskiluku, sitä merkittävämmästä ympä-

ristövaikutuksesta on kyse. (Pesonen et al. 2005) 

Suunnitteluvaiheessa selvitetään myös lakisääteiset ja muut yrityksen ympäristönsuoje-

luun liittyvät vaatimukset sekä huomioitava ympäristöjärjestelmää luodessa ja ylläpitä-

essä. (SFS-EN ISO 14001:2015, s. 15). Kun ympäristöpolitiikka on määritelty, ympäris-

tönäkökohdat, velvoitteet ja vaatimukset on selvitetty ja tunnistettu, suunnitellaan yrityk-

sen ympäristöasioiden hoidon kehittämisen tavoitteet sekä toimenpiteet tavoitteiden saa-

vuttamiseksi. (Pesonen et al. 2005, s.16) Ympäristötavoite voidaan asettaa tiettynä 
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suoritustasona tai ilmaista yleisellä tasolla, jolloin täytyy asettaa selkeät väli- ja osata-

voitteet. Näihin voi olla tarpeen määritellä aikataulu. Asetettuja ympäristötavoitteita olisi 

pidettävä osana yleisiä johtamisen tavoitteita. Ympäristötavoitteita voidaan soveltaa joko 

koko yritykseen tai yksittäisiin toimintoihin. Ympäristötavoitteiden dokumentointi ja niistä 

tiedottaminen parantavat yrityksen kykyä saavuttaa ympäristötavoitteet. Suunnitteluvai-

heeseen voi sisältyä yksi tai useampi ohjelma, joilla saavutetaan asetetut ympäristöta-

voitteet. Ohjelmassa olisi käsiteltävä rooleja, vastuita, yrityksen toimintaa, aikatauluja, 

resursseja ja muita tarpeellisia toimenpiteitä, joilla saavutetaan ympäristötavoitteet. Työ-

kaluja asetettujen ympäristötavoitteiden saavuttamisen edistymisen ja jatkuvan paranta-

misen seurannassa ovat ympäristönsuojeluindikaattorit. Yrityksen olisi asetettava puolu-

eettomia, todennettavissa ja toistettavissa olevia tuloksia tuottavia ympäristönsuojeluin-

dikaattoreita. Ympäristöntavoitteiden edistymistä voidaan mitata esimerkiksi käytetyn 

energian määrällä, päästömäärillä, materiaalin ja energian käytön tehokkuudella, ajo-

neuvokilometrit per tuotettu yksikkö ja koulutetun henkilöstön määrällä. (SFS-EN ISO 

14004:2016, s. 35–37) 

2.6.4 Tukitoiminnot 

Ympäristöjärjestelmän luomiseen, käyttöönottoon, ylläpitämiseen ja jatkuvaan paranta-

miseen yrityksen on määritettävä ja varattava resurssit. Yrityksen on määritettävä tarvit-

tavat vastuuhenkilöiden pätevyydet ja varmistuttava niistä sekä kartoitettava ympäris-

tönäkökohtiinsa ja ympäristöjärjestelmäänsä liittyvät koulutustarpeet. (SFS-EN ISO 

14001:2015) 

Yrityksen varmistuttava siitä, että sen työntekijät ja ohjauksessa työskentelevät ovat tie-

toisia yrityksen ympäristöpolitiikasta, työhön liittyvistä ympäristönäkökohdista ja ympä-

ristövaikutuksista, miten työtekijät voivat lisätä ympäristöjärjestelmän vaikuttavuutta ja 

mitä seurauksia ympäristöjärjestelmään ja ympäristöön liittyvillä laiminlyönneillä voi olla. 

Yrityksen on tehostettava ympäristöasioita koskevaa viestintää luomalla prosessit sisäi-

selle ja ulkoiselle viestinnälle. (SFS-EN ISO 14001:2015)  

Standardissa edellytetään dokumentointia ja asiakirjojen hallintaa. Yrityksen tulee suun-

nitella asiakirjan hallintamenettelyt standardin vaatimusten mukaisesti. (SFS-EN ISO 

14001:2015, s. 19) Dokumentointi toimii pääasiassa ympäristöasioiden käsikirjana yri-

tyksen työntekijöille ja näyttönä ulkoisille auditoijille. Dokumenttien hierarkiassa yrityksen 

ympäristöpolitiikka on ylimpänä koska se on julkinen dokumentti. Muutoin dokumentit 

ovat yrityksen omaan käyttöön. Yrityksen ympäristöasioihin liittyvä dokumentointi on 

yleensä koottuna ympäristökäsikirjaan. Käsikirjasta tulisi löytyä tieto ympäristöön liitty-

vistä kysymyksistä, kuten oikeat toimintatavat työntekijöille ja näyttö auditoijille 
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ympäristöohjelman toteuttamisesta. Käsikirja sisältää myös tiedon ympäristöjärjestel-

män eri osa-alueista sekä niihin liittyvistä ohjeistuksista ja tallenteista. Ympäristökäsikir-

jan aineisto ei yleensä samassa paikassa mutta käsikirjassa tulee löytyä viittaus toimin-

taohjeisiin ja tiedostoihin sekä niiden sijaintiin. Tallenteet ovat tärkeä osa ympäristöjär-

jestelmän dokumentointia toimintaohjeiden ohella. Tallenteet sisältävät ympäristötavoit-

teisiin liittyvän mittaus- ja seurantatulokset. Tallenteita ovat myös muut ympäristöjärjes-

telmään liittyvät ja ylläpidettävät rekisterit ja seurantatiedostot kuten koulutustiedostot, 

lainsäädäntörekisteri sekä johdon katselmusten ja auditointien tulokset. Dokumentointi 

tehdään kirjallisesti ja tallenteiden luottamuksellisuus tulee ottaa huomioon. Ympäristö-

järjestelmän dokumentointi voidaan integroida muihin yrityksen hallintajärjestelmiin, ku-

ten laatujärjestelmään. Ympäristökäsikirjassa voi olla viittauksia laatukäsikirjaan. Ympä-

ristö- ja laatukäsikirja voidaan myös yhdistää, jolloin käsikirjasta löytyvät viittaukset eri 

hallintajärjestelmien yksityiskohtiin. (Pesonen et al. 2005, s. 63–66) 

2.6.5 Toiminta 

Toiminnan ohjauksen laajuus ja tavat riippuvat yrityksen toiminnan luonteesta, riskeistä 

ja mahdollisuuksista sekä merkittävistä ympäristönäkökohdista ja sitovista velvoitteista. 

Yrityksen on suunniteltava, otettava käyttöön, seurattava ja ylläpidettävä prosesseja, 

joita tarvitaan ympäristöjärjestelmää koskevien standardissa yksilöityjen vaatimusten 

täyttämiseen. Lisäksi yrityksen on varmistuttava, että ulkoistettuja prosesseja valvotaan 

tai niihin vaikutetaan. Yrityksen on myös otettava käyttöön ja ylläpidettävä prosesseja, 

joilla varaudutaan ja reagoidaan suunnitteluvaiheessa tunnistettuihin hätätilanteisiin. Yri-

tyksen on suunniteltava toimenpiteitä, joilla estetään tai vähennetään poikkeus- ja hätä-

tilanteista johtuvia haitallisia ympäristövaikutuksia. (SFS-EN ISO 14001:2015) 

Käytännössä toiminnan ohjauksella tarkoitetaan, että toiminnoille, joihin liittyy merkittäviä 

ympäristönäkökohtia, laaditaan kirjalliset toimintaohjeet haitallisten ympäristövaikutus-

ten välttämiseksi. Lisäksi tulee laatia ohjeistus toiminnoille, joissa voi olla merkittäviä ym-

päristövaikutuksia poikkeus- ja hätätilanteessa. Toimintaohjeet voivat sisältää menet-

tely- ja työohjeita. Menettelyohje voi olla hankintoihin tai alihankkijalle esitettäviä ympä-

ristövaatimuksia. Työohjeissa opastetaan, miten työvaihe tehdään, jotta haitalliset ym-

päristövaikutukset jäävät mahdollisimman pieniksi ja ympäristönsuojelun taso voidaan 

varmistaa. (Pesonen et al. 2005) 
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2.6.6 Arviointi 

Yrityksen on seurattava, mitattava ja arvioitava ympäristönsuojeluntasoaan. Suunnitel-

mallinen toiminta edellyttää asioiden hallinnassa ja jatkuvassa parantamisessa omien 

toimintojen säännöllistä tarkastelua ja arviointia. Yrityksen on määritettävä mittarit, toi-

menpiteen ja toimintatavat, joiden avulla arvioida toiminnan tasoa. Lisäksi yrityksen on 

arvioitava sitä koskevien sitovien velvoitteiden täyttymistä. (SFS-EN ISO 14001:2015, s. 

21) Osana ympäristöjärjestelmää yrityksen on luotava tarkkailu- ja mittausohjelma toi-

minnoille, joille on merkittäviä ympäristövaikutuksia. Mittaukset on tehtävä säännöllisesti 

ja dokumentoitava. Mittausjärjestelmää luotaessa on aluksi määritettävä mitattavat asiat, 

jonka jälkeen luodaan mittausmenetelmät ja mittarit. Mittauksille osoitetaan tarvittavat 

resurssit ja sovitaan raportoinnista. (Pesonen et al. 2005, s. 32–33) 

Ympäristöjärjestelmän arvioinnissa arvioidaan haluttujen tavoitteiden toteutumista ja on-

nistumista. Sisäiset auditoinnit toimivat työkaluna järjestelmän tason mittauksessa ja nii-

den tavoitteena on löytää järjestelmän kehittämis- ja parannuskohteet. Sisäisessä audi-

toinnissa tarkastetaan, onko yrityksen toiminta ympäristöpolitiikan mukaista, on toteu-

tettu ympäristöohjelmia ja onko asetetut ympäristötavoitteet saavutettu. (Pesonen, et al. 

2005, s. 67) 

Yrityksen johto arvioi säännöllisesti johdon katselmuksissa ympäristöasioiden hallintaa 

sekä päättää arvioinnin perusteella kehittämistoimenpiteistä ja seuraa niiden tulokselli-

suutta. Johdon katselmuksissa tarkastellaan aiempien johdon katselmuksissa käynnis-

tettyjen toimenpiteiden tilannetta, ympäristötavoitteiden saavuttamista, yrityksen ympä-

ristön suojelun tasoa sekä resurssien riittävyyttä sekä onko toimintaan tullut muutoksia, 

jotka vaikuttavat yrityksen toimintaympäristöön ja jatkuvan parantamisen mahdollisuuk-

sia. Johdon katselmukset on dokumentoitava. (SFS-EN ISO 14001:2015) 

2.6.7 Parantaminen 

Yrityksen on parannettava jatkuvasti ympäristöjärjestelmäänsä ympäristönsuojeluta-

sonsa parantamiseksi. Jatkuva parantaminen tarkoittaa sitä, että yrityksellä on syste-

maattiset toimintatavat poikkeamien tunnistamiseen, analysointiin ja korjaavien toimen-

piteiden suorittamiseen sekä mahdollisten haitallisten ympäristövaikutusten vähentämis-

toimenpiteisiin. (SFS-EN ISO 14001:2015, s. 24, 38) Poikkeamilla tarkoitetaan tilanteita, 

joissa toimitaan yrityksen ympäristötavoitteiden tai lainsäädännön vastaisesti. Poik-

keamia voidaan havaita henkilökunnan ja sidosryhmien palautteiden myötä, mittauk-

sissa, poikkeus- ja hätätilanteiden yhteydessä sekä sisäisissä auditoinneissa. Korjaavien 
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toimenpiteiden lisäksi poikkeamille on mietittävä ehkäiseviä toimenpiteitä, joiden avulla 

ne voidaan jatkossa ennakoida ja estää. (Pesonen et al. 2005, s. 36–37) 

2.7 Muita ympäristöjärjestelmiä 

EMAS (the Eco-Management and Audit Scheme) 

EMAS on yrityksille tarkoitettu vapaaehtoinen ympäristöjärjestelmä. Järjestelmä perus-

tuu EU:n asetukseen (EY) N:o 1221/2009. EMAS muodostuu kansainvälisen ISO 14001 

-standardin mukaisesta ympäristöjärjestelmästä ja ympäristöraportista eli EMAS-selon-

teosta. EMAS-järjestelmää keskeinen osa on avoimuus ja ympäristötietojen raportointi. 

EMAS-organisaatio sitoutuu ympäristön suojeluntason jatkuvaan parantamiseen, ympä-

ristölainsäädännön noudattamiseen ja julkiseen raportointiin ympäristöasioista. EMAS-

selonteon tiedot ovat aina vahvistettuja, joten niitä on luontevaa käyttää viestinnässä 

sidosryhmille. Lisäksi EMAS:issa kiinnitetään huomioita henkilöstön aktiiviseen osallis-

tumiseen ympäristötavoitteiden saavuttamisessa. (Ympäristöhallinto 2019) 

Ekokompassi 

Ekokompassi on toimialariippumaton ympäristöjärjestelmä, joka perustuu ISO 14001 -

ympäristöjärjestelmästandardiin. Ekokompassin omistaa Suomen luonnonsuojeluliitto. 

Ekokompassi on kehitetty ISO 14001 -ympäristöjärjestelmästandardin pohjalta sopi-

maan pk-yrityksille. Järjestelmässä yritys rakentaa Ekokompassin asiantuntijoiden avulla 

ympäristöohjelman tavoitteineen ja toimenpiteineen ympäristövaikutusten vähentä-

miseksi. Ympäristöohjelma luodaan yrityksen omiin tarpeisiin ja ohjelma tukee yrityksen 

liiketoiminnan jatkuvaa kehittämistä. Ympäristöohjelma auditoidaan ulkoisesti ja yrityk-

selle myönnetään ympäristösertifikaatti. (Ekokompassi 2022) 

RALA-sertifiointi 

RALA-sertifiointi on ISO-järjestelmän pohjalta suomalaisen rakennusalan tarpeisiin ja 

alalle luotu puolueeton yritysten johtamisjärjestelmän arviointi- ja hyväksymismenettely. 

Rakennuttamiselle, suunnittelulle ja rakentamiselle on menettelyssä omat arviointiperus-

teensa, joissa on huomioitu yrityksen menestymisen kannalta keskeiset toimintatavat. 

Sertifiointi voi suuntautua yrityksen laatu-, ympäristö- tai turvallisuusjärjestelmään. Ser-

tifioinnin tarkoituksena on parantaa yritysten johtamisjärjestelmän tasoa, kilpailukykyä ja 

toiminnan laatua sekä tarjota rakennusalalle sisällöltään sopiva julkinen ja kolmannen 

osapuolen tekemä arviointi- ja hyväksymismenettely. Menettelyn tavoitteena on myös 

kannustaa yrityksiä toimintatapojensa järjestelmälliseen kehittämiseen sekä lisätä tie-

toutta sertifioiduista yrityksistä ja auttaa tilaajia yritysten valinnassa ja arvioinnissa. Yritys 

voi käyttää RALA-sertifiointia laatu-, ympäristö- ja/tai turvallisuustyönsä tason 



21 
 

osoittamisessa. Arviointi tehdään siinä laajuudessa, jonka sertifiointia hakeva yritys on 

ilmoittanut ja valinnut hakemuksessaan. (Rakentamisen Laatu RALA ry 2022) 

2.8 Keinoja ympäristöasioiden hallintaan työmailla 

Keinoja työmaiden ympäristönsuojelun tason parantamiseen on useita. Työmaiden toi-

mintamalleja voidaan muuttaa energiatehokkaammiksi optimoimalla kuljetuksia, käyttä-

mällä energiatehokasta ja vähäpäästöistä kalustoa, kouluttamalla henkilöstöä ja seuraa-

malla energiankulutusta. Työmaan oikealaisella aikataulutuksella voidaan varmistaa työ-

vaiheiden oikea järjestys ja minimoida turha työmaaliikenne. Minimoimalla työkoneiden 

joutokäyntiä ja käyttämällä biopolttoaineita sekä vähäpäästöistä sähköä työmaatoimin-

noissa voidaan vähentää päästöjä. Hyödyntämällä rakennusalueen biomassaa ja pinta-

maita maisemoinnissa huomioidaan alueen biodiversiteetti ja ehkäistään vieraslajiriskiä. 

Hyödyntämällä rakentamisessa muodostuvat kaivumaat ja purkumateriaalit ensisijai-

sesti kohteessa voidaan parantaa hankkeen kiertotaloutta. (Green Building Council Fin-

land 2021) 

2.8.1 Ympäristösuunnitelma ja -suunnittelu 

Lainsäädännön tuoman velvoitteen hoitamiseksi yrityksen olisi laadittava ympäristö-

suunnitelma. Ympäristösuunnitelmassa otetaan kantaa toiminnan ympäristönäkökohtiin- 

ja vaikutuksiin, lakisääteisten ja muiden vaatimusten tunnistamiseen, seurantaan ja mit-

tauksiin, poikkeamiin ja pelastussuunnitteluun. Ympäristösuunnitelmassa tunnistetaan 

toiminnan keskeiset ympäristönäkökohdat ja pohditaan niiden merkittävyyttä, määritel-

lään tarvittavat toimenpiteet ympäristövaikutusten vähentämiseksi, vastuuhenkilöt ja ai-

kataulu. Ympäristösuunnitelmassa käsitellään myös esimerkiksi jätteitä ja niiden käsitte-

lyä, kemikaalien käsittelyyn liittyviä riskejä ja energiankulutusta. Ympäristösuunnitel-

massa kartoitetaan myös toiminnan mahdolliset ympäristöriskit sekä määritetään toi-

menpiteet niiden vähentämiseksi ja toimintaohjeet, mikäli riski toteutuu. Ympäristösuun-

nitelmasta yritys voi hyötyä taloudellisesti koska ympäristövahinkojen korjaaminen ja 

korvaaminen jälkikäteen on kalliimpaa kuin niihin varautuminen ja niiden ennakointi. Ym-

päristösuunnittelu on osa yrityksen päivittäistä toimintaa mutta ympäristösuunnitelma on 

myös tarpeen koska usein julkisissa hankinnoissa saatetaan jo tarjousvaiheessa vaatia 

yritykseltä ympäristösuunnitelmaa. Lisäksi hankkeissa laaditaan työmaakohtainen ym-

päristösuunnitelma, joka on usein osa laatu- ja turvallisuussuunnittelua. (Olin 2015) 

Työmaan ympäristösuunnitelmassa otetaan kantaa työmaan jätehuoltoon koska jätelaki 

edellyttää pyrkimään ensisijaisesti jätemäärän vähentämiseen. Työmaan jätehuollon 

osalta on syytä miettiä materiaalien käyttöä ja miten kierrätystä voidaan edistää. 
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Työmaan ympäristösuunnittelussa tulee kartoittaa mahdolliset pilaantuneet maat mah-

dollisimman hyvin etukäteen ja määriteltävä toimintatavat etukäteen, mikäli pilaantunutta 

maata löytyy kaivutyön aikana. Työmaan haitat naapurustolle tulee minimoida suunnit-

telemalla häiriötä aiheuttavat työvaiheet niin, että haitat olisivat mahdollisimman vähäi-

set. Jokaiselle työmaalla työskentelevällä tulee olla tiedossa, mitä kemikaaleja työmaalla 

käsitellään ja niistä on oltava työmaalla käyttöturvallisuustiedotteet. Työntekijät tulee olla 

perehdytetty kemikaalien käsittelyyn, oikeanlaisten henkilösuojaimien käyttämiseen ja 

toimintaan hätätilanteissa. Kemikaalien varastointi tulee olla järjestetty siten, ettei vahin-

koja pääse tapahtumaan. Öljyvuotojen varalle työmaalla ja koneissa tulee olla imeyty-

sainetta. Lisäksi on varmistuttava öljyä siirrettäessä astiasta toiseen, ettei ainetta pääse 

maahan. Huoltamalla kalustoa säännöllisesti voidaan välttää ympäristövahinkoja. Työ-

maan työntekijät tulee perehdyttää työmaan ympäristöriskeihin ja kouluttaa miten toimia 

ongelmatilanteissa. Läheltä piti -tilanteet ja poikkeamat on syytä raportoida ja käsitellä 

sekä niiden perusteella parantaa toimintatapoja, jottei läheltä piti -tilanne tai poikkeama 

pääse toistumaan. Ympäristövahinkoja pystytään välttämään tehokkaasti työmaan ylei-

sellä siisteydellä. (Olin 2015) 

2.8.2 Päästötön työmaa 

Julkisen sektorin työmailla syntyy erityyppisiä päästöjä, joista huomattavia päästölähteitä 

ovat esimerkiksi työkoneet, betonin kuivatus, rakennusten lämmitys sekä kuljetukset työ-

maille, työmailta ja työmaa-alueilla. Edellä mainitut toiminnot tuottavat erilaisia päästöjä 

kuten kasvihuonekaasuja, terveydelle ja ympäristölle haitallisia paikallispäästöjä sekä 

melua, tärinää ja pölyä. Työmaista aiheutuvat terveyshaitat korostuvat erityisesti kau-

punkialueilla, joissa työkoneiden tuottamat pienhiukkaset ja typenoksidit voivat paikoit-

tain muodostaa huomattavan osan ilmanlaatua huonontavista päästöistä. Työmaiden 

työntekijät altistuvat myös näille päästöille. Päästöjä voidaan vähentää monilla eri kei-

noilla kuten kehittämällä työmaatoimintoja ja hankkimalla vähäpäästöisempiä työkoneita. 

Tosin erityisesti työkoneiden aiheuttamat päästöt ovat vaikeimmin hallittavia ja vähen-

nettäviä, koska käytettävät koneet ovat pitkäikäisiä ja muiden kuin fossiilisia polttoaineita 

käyttävien koneiden saatavuus on heikkoa. Päästöjä voidaan myös vähentää koulutta-

malla työntekijöitä, ottamalla käyttöön energiatehokkaita työtapoja, asentamalla erilaisia 

teknisiä lisäratkaisuja olemassa olevaan kalustoon taikka ottamalla käyttöön muita uu-

sia, innovatiivisia ratkaisuja tai toimintatapoja. Pitkällä aikavälillä vaihtoehtoiset ratkaisut 

yhdessä toimintatapojen muutosten kanssa voivat mahdollistaa jopa lähes päästöttömät 

työmaat. Erityisesti julkisen sektori tekemillä hankinnoilla on mahdollista vaikuttaa työ-

mailla syntyviin päästöihin ja tukea vähähiilisyystavoitteiden saavuttamista. Julkisella 
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sektorilla on myös mahdollisuus toimia edelläkävijänä vaihtoehtoisten käyttövoimien 

hyödyntämisessä, luoden samaan aikaan kysyntää ja edellytykset vähäpäästöisten rat-

kaisujen markkinoiden kehittymiseen ja hyödyntämiseen laajalti. (Green deal -sopimus 

2020) 

Suomen tavoitteena on hiilineutraalisuus vuoteen 2035 mennessä. Senaatti-kiinteistöt 

sekä Espoon, Helsingin, Turun ja Vantaan kaupungit sekä Senaatti-kiinteistöt ja Ympä-

ristöministeriö julkistivat allekirjoittamansa vapaaehtoisen green deal -sopimuksen työ-

mailla syntyvien päästöjen vähentämiseksi syyskuussa 2020. Sopimuksessa on tavoit-

teena vähentää kyseessä olevien hankintayksikköjen työmailla syntyviä päästöjä pitkä-

aikaisesti julkisten hankintojen avulla. Sopimuksen allekirjoittaneet hankintayksiköt si-

toutuvat sopimuksen tavoitteisiin, toimenpiteiden toteuttamiseen, seurantaan ja valvon-

taan kaikkien sopimuksen määritelmän mukaisten työmaidensa ja sopimuksessa määri-

teltyjen työkoneiden osalta. Sopimuksen mukaisten työmaiden päästöihin luetaan mu-

kaan työkoneiden, sähkön ja lämmityksen sekä vaiheittain kuljetusten päästöt. (Sitou-

mus2050 2022) 

Sopimus sisältää sekä lyhyen että pidemmän aikavälin tavoitteita. Ensimmäinen lyhyen 

aikavälin tavoitteena vuonna 2021 oli luoda päästötön työmaa -konsepti, seurantajärjes-

telmä ja yhteiset hankintakriteerit sekä hankintayksikköjen hankintasopimuksissa on 

määriteltävä, että työmailla käytettävät työkoneet ovat päästöiltään vähintään tasoa 

Stage IIIB ja kuorma-autot Euro V tai puhtaampia. Sopimuksessa on pitkän aikavälin 

tavoitteena, että sopimuksessa mukana olevien tahojen työmaat ovat vuoden 2025 lop-

puun mennessä fossiilivapaita. Näin ollen työmailla käytettävistä työkoneista ja työmai-

den sisäisissä kuljetuksissa käytettävistä ajoneuvoista 100 prosenttia toimisi fossiilitto-

milla polttoaineilla sekä vähintään 20 prosenttia toimisi sähköllä, biokaasulla tai vedyllä. 

Lisäksi sopimuksessa on, että työmailla käytettävistä työkoneista ja työmaiden kuljetuk-

sista vähintään 50 prosenttia toimisi sähköllä, biokaasulla tai vedyllä vuoteen 2030 men-

nessä. Green deal -sopimus on voimassa vuoden 2030 loppuun asti ja se on ensimmäi-

nen sopimus, joka on allekirjoitettu julkisen sektorin kesken hankintojen kestävyyden 

edistämiseksi. Green deal -sopimus on selkeä ja keskeinen toimi Suomen taakanja-

kosektorin päästöjen vähentämiseksi kohti kansallisia hiilineutraaliustavoitteita. Sopi-

mukseen voivat liittyä julkisen sektorin hankintayksiköt. (Green deal -sopimus 2020) 

2.8.3 Kiertotalous 

Kiertotaloudella tarkoitetaan talousmallia, jossa resurssien käyttö on suunniteltu kestä-

väksi. Kiertotaloudessa olemassa olevat materiaalit ja tuotteet hyödynnetään pitkälle uu-

delleen käyttämällä, jakamalla, vuokraamalla, korjaamalla, kunnostamalla ja 
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kierrättämällä, jolloin tuotteen elinkaari pitenee. Käytännössä tämä tarkoittaa jätteen 

määrän vähentämistä. Tuotteiden materiaaleihin ei myöskään lisätä aineita, jotka voivat 

estää niiden kierrättämisen elinkaaren lopussa tai tuote on suunniteltu niin, että tuot-

teessa käytetyt materiaalit pystytään erottelemaan tehokkaasti elinkaaren lopussa. Kier-

totaloudessa pyritään käyttämään uusiutuvaa energiaa. Kiertotaloudessa on tavoitteena 

tehostaa resurssien ja materiaalien käyttöä siten, että sekä raaka-aineet että niiden arvo 

säilyy kierrossa entistä paremmin. Kiertotaloudella on näin ollen positiivinen vaikutus 

energiatehokkuuteen, joka edistää vähähiilisyyttä. Kun tuote käytetään tai valmistetaan 

uudelleen, säästetään huomattava osuus alkuperäiseen tuotantoon menneestä energi-

asta. Raaka-aineiden kierrättäminen myös vähentää niiden alkutuotantoon, kuten kaiva-

miseen ja jalostamiseen, menevää energiaa. Yritysten kannalta kiertotalousajattelu tuo 

mahdollisuuksia pienempiin kustannuksiin sekä uuteen liiketoimintaan ja strategiseen 

uudelleen profilointiin. Kustannussäästöt tulevat erityisesti resurssi- ja energiatehokkuu-

den avulla. Kiertotalous luo yritykselle myös mahdollisuuksia ansaita enemmän jo ker-

taalleen tuotetusta tuotteesta. (Arponen et al. 2014) 

Kiertotalous rakennetussa ympäristössä tarkoittaa alalla käytössä olevaa toimintamallia 

ja sitä tukevaa politiikkaa, jotka yhdessä edistävät kestävästi rakennettua ympäristöä. 

Rakennetulla ympäristöllä on tärkeä rooli kiertotaloudessa energian ja materiaalien kier-

tokulkujen optimoimisessa sekä resurssien palauttajana ja uudistajana. Infrarakentami-

sessa vaikuttavuus kiertotalouteen saadaan maa-aineksen tehokkaalla hyödyntämisellä. 

Suunnittelussa ja rakentamisessa tulisi käyttää kierrätettyjä maa-aineksia ja suunnitel-

mallisesti hyödyntää hankkeessa syntyvä ylimääräinen maa-aines toisessa hankkeessa. 

(Tähtinen 2018) 

Maanrakentamisessa kierrättämisessä tulee huomioida MARA-asetus. (Tähtinen 2018) 

Valtioneuvoston asetuksen eräiden jätteiden hyödyntämisestä maarakentamisessa eli 

ns. MARA-asetuksen 843/201 tarkoituksen edistää jätteiden hyödyntämistä määrittele-

mällä edellytykset, joiden täyttyessä asetuksen mukaisten jätteiden käyttö maarakenta-

misessa on mahdollista ilman ympäristölupaa. Hyödyntämisestä on tehtävä ilmoitus elin-

keino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle. Eräiden jätteiden ammattimainen hyödyntämi-

nen on asetuksen mukaan mahdollista maarakentamisessa, kun rakennetaan väyliä, 

kenttiä, valleja ja näiden rakennekerroksia sekä teollisuus- ja varastorakennusten poh-

jarakenteita. MARA-asetusta sovelletaan suunnitelmalliseen maarakentamiseen ja toi-

mintaan liittyvään jätteen väliaikaiseen varastointiin. Maanrakentamista pidetään suun-

nitelmallisena, mikäli se perustuu lakisääteiseen suunnitelmaan, lupaan, ilmoitusmenet-

telyyn tai kunnan rakennusjärjestykseen. Asetusta sovelletaan myös liikenneviranomais-

ten laatimiin teiden ja ratojen perusparannus- ja kunnostushankkeisiin sekä 
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metsäautoteiden suunnitelmalliseen rakentamiseen. Asetusta ei sovelleta 1- ja 2-luokan 

pohjavesialueilla, asumiseen tai lasten leikkipaikaksi, luonnonsuojeluun ja ravintokas-

vien viljelyyn tarkoitetuilla alueilla eikä sisämaan tulvavaara-alueella. (Ympäristöhallinto 

2021) 

Kiertotalous on olennainen osa kestävää rakentamista mutta esimerkiksi kivipohjaisten 

materiaalien kierrätys on haastavaa tiukan lainsäädännön takia. Rakennusten purkutyö-

mailla syntyy valtavasti rakennusjätettä, joista betonimurske soveltuu infrarakentamisen 

raaka-aineeksi hyvän lujitusominaisuuden vuoksi. Betonimursketta voidaan käyttää tien, 

kadun tai aluerakentamisen pohjarakenteissa. Hyvän lujitusominaisuuden vuoksi sitä 

tarvittaisiin vain puolet siitä määrästä mitä kiviainesta tarvittaisiin. Betonimurskeella on 

mahdollista korvata sora- ja kalliomurskeita jakavissa ja kantavissa kerroksissa, täyttö-

töissä ja putkikaivantojen täytöissä. Betonimursketta voidaan käyttää myös uuden beto-

nin raaka-aineena. Myös asfalttia käytetään myös usein kierrätystuotteena. Tavoitteena 

on, että kaikesta rakentamisen jätteistä kierrätetään 70 prosenttia. Lisäksi infrarakentajat 

käyttävät kierrätysmateriaaleja, kun se on asianmukaista ja lainsäädännön mahdollista-

maa. Kierrätyksen avulla säästetään luonnonvaroja sekä vähennetään kaatopaikka- ja 

muita kuljetuksia. Tällä tavalla vähennetään myös hiilidioksidipäästöjä.  (Infra ry 2022) 

2.8.4 Kestävä infra 

Infrarakentamisen avulla luodaan perusta kestävälle yhteiskunnalle ja infraan investoi-

daan paljon resursseja. Kestävä infra -määritelmällä pyritään edistämään ajattelua, jossa 

kestävyydellä tarkoitetaan infran koko elinkaaren ja arvoketjun kestävyyttä. Kestävyys 

on kokonaisvaltaista, jossa ekologinen, sosiaalinen ja taloudellinen näkökulma otetaan 

huomioon. Kestävän infran määritelmä on tarkoitettu kaikille infra-alalla työskenteleville 

auttamaan eri toimijoiden roolien hahmottamista kestävän kehityksen edistämisessä ja 

helpottamaan kestävän kehityksen näkökulmien tunnistamista. (Green Building Council 

Finland 2021) 

Infran rakentamisesta syntyy ilmastopäästöjä. Suurin osa rakentamisen päästöistä ai-

heutuu päästöintensiivisten materiaalien, kuten teräksen, betonin ja asfaltin kulutuksesta 

sekä maa- ja kiviaineisten kuljetuksista. Ilmastopäästöjä voidaan vähentää maa- ja kivi-

aineisten hyötykäytössä sekä resurssien suunnittelulla ja vähäpäästöisillä suunnittelu-, 

kuljetus- ja työmaaratkaisuilla. Infra-alalla on paljon potentiaalia kiertotalouden edistämi-

sessä. Neitseellisiä materiaaleja pystytään korvaamaan kierrätysratkaisuilla ja syntyvät 

jätteet voidaan ohjata uusiokäyttöön. Tähän pystytään vaikuttamaan paljon suunnittelu-

ratkaisuilla. Infrarakentamisessa luonnonmonimuotoisuutta voidaan lisätä säästämällä 
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luonnontilaisia alueita ja lisäämällä viherrakentamisen avulla monimuotoisuutta. (Green 

Building Council Finland 2021) 

Infran elinkaaren jokaisessa vaiheessa on mahdollisuuksia edistää kestävyyttä aina 

suunnittelusta rakentamiseen sekä rakennetun infran kunnossapitoon tai käytöstä pois-

tamiseen. Infrarakentamisen päästöistä ja suurin osa kustannuksista ratkaistaan suun-

nittelun eri vaiheissa. Maankäytön ja liikenteen strategisella suunnittelulla vaikutetaan 

kestävyyteen alueiden käytön, toimintojen sijaintien, infran laajuuden ja liikkumisen tar-

peiden kautta. Infrajärjestelmien suunnittelu on oleellista liittää jo varhaisessa vaiheessa 

kansallisiin ja alueellisiin ilmasto- ja kiertotalousstrategioihin. Hankkeiden suunnitteluvai-

heessa suunnitelmissa tulee huomioida ilmastopäästöt, kiertotalous ja luonnonmoni-

muotoisuus. Rakentamisvaiheessa rakentajan on olennaista tuntea kiertotalouden mu-

kaiset vähäpäästöiset menettelytavat ja ratkaisut, jotta suunnitellut hankkeet saadaan 

rakennettua kestävästi. Lisäksi rakentajan tulisi osata ottaa huomioon hanketta ympä-

röivä luonto ja toteuttaa hanke huomioiden luonnon monimuotoisuus. Rakentamisessa 

tulisi myös hyödyntää tietomallia. Infrarakentamisessa päästöjä voidaan vähentää esi-

merkiksi käyttämällä uusiomateriaaleja ja muita vähäpäästöisiä materiaaleja kuten, be-

tonimursketta, teollisuuden sivutuotteita, uusioasfalttia, matalalämpöasfalttia ja kierrä-

tyskiviaineksia. Kierrätyskiviaineksilla voidaan korvata luonnonkiviainesta ja sementtiä. 

Lisäksi maa- ja kiviaineskuljetuksia tehostamalla ja materiaalitehokuutta parantamalla 

voidaan saavuttaa päästövähennyksiä. Suuren osan rakentamisen päästöistä muodos-

tuvat fossiilisten polttoaineiden käytöstä, jolloin vähänpäästöisten polttoaineiden ja vaih-

toehtoisten energialähteiden käyttämisellä voidaan vaikuttaa ilmastonmuutokseen. Työ-

maiden ja pienhiukkaspäästöjen vähentäminen on hyvän ilmanlaadun ja terveyden kan-

nalta tarpeellista. (Green Building Council Finland 2021) 

2.9 Ympäristöjärjestelmän käyttöönotto 

Ympäristöjärjestelmän luomisen ja rakentamisen keskeisiä tavoitteita on jatkuva paran-

taminen ja ympäristönsuojelun tason parantaminen. Ympäristöjärjestelmän luominen ja 

rakentaminen edellyttää yrityksen toimintojen tarkkaa läpikäyntiä. Tämä lisää yrityksen 

selvillä oloa omasta toiminnastaan ja auttaa lisäksi tunnistamaan toiminnan heikkoudet 

ja vahvuudet. Mahdollisia ympäristövaikutuksia aiheuttavia toimintoja seurataan ja mita-

taan järjestelmällisesti. Poikkeamat ilmaisevat ympäristöriskin lisäksi toiminnallisista on-

gelmakohdista, joihin parannustoimenpiteitä tulee kohdistaa. Yrityksen toimintavar-

muutta lisäävät sovitut toimintatavat, niissä toiminnoissa, joista voi aiheutua merkittäviä 

ympäristövaikutuksia. Työtehtävien kirjallisten ja selkeiden toimintaohjeiden noudattami-

nen parantaa ympäristön suojeluntasoa ja toimintojen laatua. Vaikka 
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ympäristöjärjestelmän luominen ja rakentaminen vaatii resursseja, hyvin rakennettu jär-

jestelmä parantaa työympäristöä ja -ilmapiiriä. Kun työntekijät otetaan mukaan suunnit-

teluun, niin he saavat vaikuttaa työnsä ja sen tavoitteiden suunnitteluun. Tämä lisää työ-

motivaatiota ja arvostuksen tunnetta. Lisäksi vastuiden jakaminen ja työntekijöiden kou-

lutus lisäävät tunnetta siitä, että heihin luotetaan ja kehitykseen panostetaan. Selkeät 

työ- ja toimintaohjeet sekä toimintatavat lisäävät turvallisuuden tunnetta työssä. (Peso-

nen et al. 2005) 

Ympäristöjärjestelmään liittyvistä eduista liittyy yrityksen imagoon. Ympäristöjärjestel-

män käyttöönoton myötä yritys voi viestiä asiakkailleen ja muille sidosryhmille ympäris-

tönsuojelun tasonsa ja kiinnostuksensa ympäristönsuojeluun. Tämän myötä yrityksen ja 

sidosryhmien välinen luottamus paranee, kun yrityksen ympäristövastuut on määritelty 

ja ympäristön huomioon ottaminen kuuluu jokaisen toimenkuvaan. Imagoedun lisäksi 

ympäristöjärjestelmän käyttöönotto tuo yrityksen toimintaan järjestelmällisyyttä. Yrityk-

sen on oltava tietoinen toimintansa riskeistä, ympäristövaikutuksista ja toimintaa koske-

vista lainsäädännön vaikutuksista, jotta yritys voi saavuttaa ympäristöjärjestelmässä 

vaaditun tason. Jatkuvan parantamisen ja oman toiminnan kehittämisen myötä saavute-

taan usein myös kustannussäästöjä. Kustannussäästöjä voi syntyä energia- ja materi-

aalitehokkuuden parantumisesta sekä lämmön- ja sähkökulutuksen sekä materiaali- ja 

jätekustannusten pienentyessä. (Koivisto 2011 s. 125–126) Taloudellista hyötyä syntyy 

myös siitä, että sellaiset päästöt ja ympäristöhaitat ehkäistään jo ennakolta, joista yritys 

joutuu taloudelliseen vastuuseen. Lisäksi ympäristövahinkojen korjaaminen on kalliim-

paa kuin niihin varautuminen ja niiden ehkäiseminen. (Pesonen, et al. 2005, s. 13) Ym-

päristöjärjestelmän käyttöönoton myötä yrityksellä on mahdollisuus pienentää ympäris-

tökuormitustaan ja luonnonvarojen käyttöä. Ympäristöjärjestelmän tuomat hyödyt riippu-

vat toiminnan yleisistä ympäristövaikutuksista, yrityksen valmiudesta sijoittaa resursseja 

jatkuvaan parantamiseen sekä järjestelmän rakentamiseen liittyvistä lähtökohdista ja 

motivaatioista. (Koivisto 2011, s. 127) 

Ympäristöjohtamisen työkalut, kuten ympäristöjärjestelmä, voivat vaikuttaa aluksi tekni-

seltä ja suoraviivaiselta lähestymistavalta yrityksen ympäristöasioihin. Ympäristöjärjes-

telmässä on selkeitä ohjeita ympäristöjohtamisen parantamiseen konkreettisesti ja oi-

keaa tietoa hyödyntäen. Ajatellen yritys- ja kulttuuri näkökulmasta ympäristöjärjestel-

mää, jokainen yritys on ainutlaatuinen ja koostuu erilaisista ihmisistä ja ryhmistä, joilla 

on erilaisia intressejä. Useissa ympäristöjohtamisen työkaluissa on yksi malli, jota sovel-

letaan. Ympäristöasioiden hallintajärjestelmiä on kritisoitu siitä, että niissä on kirjaamat-

tomana lähtökohtana teollisuusyrityksien ympäristöasiat, vaikka hallintajärjestelmien tu-

lisi soveltua kaikenlaisiin yrityksiin. Esimerkiksi tuotteisiin ja palveluihin liittyvät 



28 
 

kysymykset, jotka ovat tärkeämpiä monelle yritykselle kuin oman tuotannon ympäristö-

kuormitus, edellä mainitut asiat saavat vähemmän huomiota ympäristöjärjestelmästan-

dardeissa. Ympäristöjärjestelmissä on lähtöoletuksena, että ympäristöjohtaminen on jär-

jellinen prosessi, jota toteutetaan hierarkkisesti ja systemaattisesti. Ympäristöjärjestel-

mät rakennetaankin siten, että edetään päämääristä tavoitteisiin, vastuiden jakamiseen, 

dokumentointiin, koulutukseen, toteuttamiseen ja arviointiin sekä jatkuvaan parantami-

seen korjaavin toimenpitein. ympäristöjohtamisen työkaluissa on kuitenkin aina tulkin-

nanvaraa ja niistä tehdään erilaisia tulkintoja kuten, yritys saa valita minkälaisia ja kuinka 

vaativia tavoitteita ympäristöasioiden parantamiselle asetetaan. (Heiskanen 2004) 

2.9.1 Ympäristötavoitteet 

Yritysten ympäristöjohtamisstrategia perustuu pääasiassa jätteen syntymisen ehkäise-

miseen, jätelähteiden vähentämiseen, saastumisen ja jätehuollon vähentämiseen sekä 

kestävään energiahuoltoon, uusiutuvien energialähteiden käyttöön, kasvihuonekaasu-

päästöjen vähentämiseen ja vesivarojen suojeluun. Ympäristöjohtamisjärjestelmän käyt-

töönoton päätarkoituksena on vähentää luonnonympäristöön kohdistuvia kielteisiä vai-

kutuksia, toteuttamalla toimia, jotka ylittävät nykyisen ympäristölainsäädännön ja suun-

nittelemalla ympäristötoiminnan jatkuvaa parantamista. ISO 14001 -standardissa suosi-

tellaan energiankulutuksen vähentämistä tai uusiutumattomien energialähteiden korvaa-

mista puhtaalla energialla päästöjen minimoimiseksi ja ympäristövaikutusten vähentä-

miseksi. Yksi tärkeimmistä kestävien luonnonvarojen ja uusiutuvien energialähteiden 

käytön tuomista eduista on ilmastonmuutoksen hillitseminen ja siihen sopeutuminen. 

ISO 14001 -standardin täytäntöönpanolla voidaan asettaa lähtökohdat monille ympäris-

töä edistäville toimille, kuten tiettyjen aineiden päästöjen vähentämiselle sekä energian-

kulutuksen vähentämiselle. (Ociepa-Kubicka et al. 2021) 

Ympäristötavoitteiden asettaminen aiheuttaa murheita yrityksille. Ympäristötavoitteiden 

olisi oltava ympäristöpolitiikan mukaisia, ja niiden olisi oltava mitattavissa, seurattavia, 

ajantasaisia, niitä olisi jatkuvasti parannettava ja niissä olisi otettava huomioon merkittä-

vät ympäristönäkökohdat ja niiden noudattamista koskevat velvoitteet.  ISO 14001-stan-

dardissa ympäristötavoitteissa olisi myös otettava huomioon riskit ja mahdollisuudet 

sekä ympäristötavoitteet olisi tiedotettava asiaankuuluville sidosryhmille. Useimmat yri-

tyksen määrittelevät ympäristötavoitteensa paitsi sitovien velvoitteiden noudattamiseksi 

myös niiden hallinnan parantamiseksi ympäristönsuojelun suhteen. Lisäksi ympäristöta-

voitteet on muutettava konkreettisiksi toimiksi, joita on mitattava ja seurattava. Yrityksen 

olisi näin ollen suunniteltava toimia siitä, miten ne saavuttavat ympäristötavoitteet. Näihin 

suunnitelmiin on sisällytettävä toteutettavat erityistoimet, käytettävissä olevat resurssit, 
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kuka on vastuussa, aikataulu ja se, miten tuloksia tulisi arvioida. (Mosgaard et al. 2022) 

Moosgaard et al. selvittivät tutkimuksessaan (Mosgaard et al. 2022), miten yritykset to-

teuttavat ympäristötavoitteitaan ISO 14001-sertifioiduissa ympäristöhallintajärjestel-

missä. Yrityksissä määritellyt ympäristötavoitteet liittyivät pääasiassa tuotantoprosessei-

hin kuten energiaan ja ilmanmuutoksen hillitsemiseen, jätteisiin, vedenkulutukseen ja 

kemikaaleihin ja materiaalin kulutukseen. Muita ympäristötavoitteiden osa-alueita olivat 

toimitusketjujen huomioiminen, kierrätysmateriaalien, materiaalien korvaaminen ja elin-

kaariarviointi. Tutkimuksessa osoitettiin, että nykyinen käytäntö ympäristötavoitteiden to-

teuttamiseksi kohdeyrityksissä perustuu siihen, että ylin johto määrittelee ympäristöta-

voitteet ja tavoitteiden laajuus keskittyy operatiivisiin näkökohtiin kiinnittäen vain vähän 

huomiota strategisiin näkökohtiin. Lisäksi yritykset kokivat, että on hankala asettaa ym-

päristötavoitteita, joita voisi jatkuvasti parantaa. (Mosgaard et al. 2022) 

2.9.2 Hyödyt ja haitat 

Ociepa-Kubicka et al. selvittivät ja vertailivat tutkimuksessaan (Ociepa-Kubicka et al. 

2021) ympäristöjohtamisjärjestelmien ISO 14001 ja EMAS käyttöönoton etuja ja esteitä. 

Tutkimuksessa suurin osa yrityksistä ilmoittivat, että ISO 14001 -standardin käyttöön vai-

kuttivat ympäristön tilan parantamisen tavoittelu ja yrityksen työntekijöiden ympäristötie-

toisuuden lisääminen. Lisäksi ISO 14001 -standardi otetaan usein käyttöön vastauksena 

ulkoiseen paineeseen, joka liittyy ympäristön heikkenevään tilaan. Alla on lueteltu ympä-

ristöjärjestelmän käyttöönoton yleisiä hyötyjä: 

• energiankulutuksen vähentäminen ja sen tuomat säästöt 

• energian kulutuksen hallinnasta ja kasvihuonekaasupäästöjen vähentämisestä 

johtuvat ilmastonsuojelutoimenpiteet 

• raaka-aineiden kulutuksen vähentyminen 

• alhaisemmat vakuutusmaksut ympäristöriskien pienentymisen myötä 

• jätekustannusten pienentyminen 

• luonnonvarojen käytön väheneminen ja vähentymisestä aiheutuvat säästöt 

• ympäristövahinkoihin liittyvien riskien pienentyminen 

• yrityksen imagon parantuminen 

• yrityksen hallinnon parantuminen 

• ympäristöriskien hallinta säännöllisten sisäisten ja ulkoisten auditointien myötä. 

(Ociepa-Kubicka et al. 2021)  
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Käyttöönottoon liittyviä vaikeuksia ovat hallinnolliset ongelmat dokumentaation valmiste-

lussa ja dokumentaation määrän lisääntyminen. Nämä voivat aiheuttaa muutosvastarin-

taa henkilöstössä ja lisätä henkilöstön koulutuskustannuksia. Lisäksi käyttöönotto lisää 

ympäristöinvestointien kustannuksia ja järjestelmän käyttöönottamiseen kuluu aikaa. 

ISO 14001 -standardin mukaisen järjestelmän käyttöönoton tuomia sisäisiä hyötyjä ovat 

yrityksen sisäisten ohjeiden noudattaminen, ympäristön suojelun tason parantaminen ja 

yrityksen houkuttelevuuden lisääminen potentiaalisille asiakkaille. Lisäksi yrityksen toi-

minnan taloudelliset vaikutukset paranevat huomattavasti pienentyneiden tuotantokus-

tannusten myötä. Järjestelmän käyttöönottamisen ulkoiset hyödyt liittyvät lähinnä yrityk-

sen imagon parantamiseen sekä ympäristön tilan ja liiketoiminnan ympäristöturvallisuu-

den parantamiseen. Ympäristöjärjestelmä parantaa sekä yritysten kestävyyttä että liike-

toimintaa. (Ociepa-Kubicka et al. 2021) 

Ympäristöjärjestelmillä voi olla haitallisia sivuvaikutuksia. Ympäristöjärjestelmiin liittyvä 

arvostelu voidaan johtamisen näkökulmasta kiteyttää kahteen näkökohtaan: hallinnolli-

suuteen ja tehottomuuteen. Arvostelun mukaan järjestelmien rakentaminen on hyvin hal-

linnollista ja tehotonta toimintaa, joka vie ajan ja huomion itse asioiden hoitamiselta. Yri-

tyksen ympäristövastaavan työaika kuluu järjestelmän rakentamiseen ja ylläpitoon. Ai-

kaa ei näin ollen jää todellisten muutosten valmistelulle ja jalkauttamiselle. Ympäristöjär-

jestelmä saattaa olla myös huonosti integroitu yleiseen yrityksen johtamiseen ja vuosi-

rutiineihin, jolloin järjestelmät ovat irrallaan päätöksenteko tilanteissa, järjestelmän audi-

tointi saattaa olla huonosti toteutettu, koska tarkastuksissa keskitytään muodollisuuksien 

tarkastamiseen ja järjestelmän kehittäminen jää toissijaiseksi. Ympäristöasioiden hallin-

tajärjestelmiä on kritisoitu myös siitä, että tuottavat ja monistavat yksinkertaista kuvaa, 

jonka mukaan ympäristöasiat olisivat yrityksessä hallinnassa, vaikka usein luonnon ja 

yritysten suhde saattaa olla hyvinkin ongelmallinen. Kun ympäristöasioista vastuussa 

olevien henkilöiden aika menee järjestelmien käyttöönottoon, ei aikaa jää rationaaliselle 

ajattelulle. Tärkeimmät strategiat ja ideat jäävät toteuttamatta koska aika menee erilais-

ten järjestelmien ylläpitoon. Ympäristöjärjestelmä voi olla yritykselle symboli, jonka avulla 

määritellään mitä ympäristöasiat merkitsevät yritykselle ja mitä niistä viestitään ulkoisille 

sidosryhmille. Ympäristöpäällikkö voi olla aidosti innostunut ympäristöjärjestelmästä, ylin 

johto kokee sen lähinnä symbolisena ja tavallinen työntekijä voi kokea asian ulkopuo-

liseksi. (Heiskanen 2004) 

Standardin mukaisen järjestelmän käyttöönottaminen on aikaa vievää. Babakri et al. (Ba-

bakri et al. 2003) selvittivät tutkimuksessaan kuinka paljon ISO 14001 -standardin käyt-

töönottaminen vie aikaa ja mitkä standardin kohdat vievät eniten resursseja. ISO 14001 

-standardin käyttöönottamiseen ja sertifikaatin saamiseen voi kulua aikaa keskimäärin 
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yrityksen koon mukaan 8–19 kuukautta. Käyttöönottamiseen ja sertifiointi oli myös tutki-

muksen mukaan onnistunut kolmessa kuukaudessa. Eniten resursseja vaadittiin ympä-

ristönäkökohtien tunnistamiseen, järjestelmän dokumentaatioon, koulutukseen, audi-

tointeihin, operatiiviseen valvontaan, ympäristöasioiden hallintaan, tavoitteisiin ja asia-

kirjojen hallintaan.  

2.9.3 Johtamisjärjestelmien integroiminen 

Eri johtamisjärjestelmistä ja niihin liittyvistä standardeista on tullut arkipäivää yrityksille 

koska sidosryhmät aiheuttavat yrityksille vaatimuksia. Järjestelmien ja standardien käyt-

töönotto ja ylläpito tai muutosten tekeminen olemassa oleviin järjestelmiin edellyttävät 

merkittävien resurssien kohdentamista. Integraatiossa onkin tavoitteena resurssien pa-

rempi hyödyntäminen. Lisäksi lisäkustannuksia yleensä aiheutuu kolmannen osapuolen 

auditoinnista ja sertifioinnista. Monilla pienillä ja keskisuurilla yrityksillä (pk-yrityksillä) ei 

yleensä ole sisäistä asiantuntemusta, jolloin tarvitaan ulkopuolisen konsultin palveluja. 

Järjestelmien integrointi voi säästää sekä aikaa että kustannuksia. Johtamisjärjestelmien 

integraatiossa ylimmän johdon rooli kuten sitoutuminen, viestintä, tuki, resurssit, johta-

juus, ovat yhtä tärkeä ja väistämätön myös integraation tapauksessa. Ylimmän johdon 

vastuu ei pääty, kun päätös järjestelmien integroinnista on tehty, vaan ylimmän johdon 

panoksen on oltava jatkuvaa. Lisäksi työntekijät on sitoutettava muutokseen. Jotta sekä 

yksittäiset järjestelmät että integroitu järjestelmä voidaan ottaa onnistuneesti käyttöön ja 

ylläpitää, on olennaisen tärkeää, että koko henkilöstöä koulutetaan säännöllisesti uusiin 

järjestelmiin ja menettelyihin. Eri johtamisjärjestelmien integroimisen hyötyjä voi resurs-

sien säästäminen ja resurssien käytön paraneminen, käytäntöjen ja menettelyjen pääl-

lekkäisyyksien vähentyminen, joka vähentää järjestelmän käyttöönottoon ja ylläpitoon 

liittyvää työtä sekä työntekijöiden motivaation parantuminen. Dokumentaation määrä vä-

hentyy sekä sisäisten auditointien ajankäyttö on tehokkaampaa ja ulkoisten auditointien 

määrä vähentyy. Lisäksi viestinnän parantuu yhden järjestelmän myötä ja asiakkaiden 

luottamus voi lisääntyä sekä yrityksen imago parantua. (Zutshi & Sohal 2005) 

Johtamisjärjestelmien integraatioon liittyy myös kompastuskiviä. Työntekijöiden käyttäy-

tyminen ja asenteet voivat toimia ratkaisevana tekijänä integroidun järjestelmän onnistu-

neelle käyttöönotolle. Integroimiseen voi liittyä työntekijöiden osalta muutosvastarintaa. 

Yleinen haaste on myös asiantuntemuksen ja konsulttien käytön puute. Konsulttien käyt-

töön kuluu resursseja ja he voivat luoda järjestelmän mutta itse järjestelmän ylläpito jää 

asiakkaalle. Toisaalta yrityksen kannalta on parempi, että yritys toteuttaa ja ylläpitää jär-

jestelmää sisäisesti. Lisäksi erityisesti ympäristöjärjestelmän osalta jatkuvasti muuttuvat 

määräykset ja ohjeet vaativat resursseja toimintatapojen ja menettelyohjeiden 
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päivittämiseen. Panostamalla viestintään voidaan välttää useampi integraatioon liitty-

vistä kompastuskivistä. (Zutshi & Sohal 2005) 
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3. TUTKIMUSKOHDE JA OSATEHTÄVÄT 

3.1 Kohdeyritys 

Infra Kiri Oy on pirkanmaalainen maanrakennusyritys. Yrityksen toimipaikka sijaitsee No-

kialla. Yrityksessä oli kesäkuussa 2022 28 työntekijää, 5 toimihenkilöä, yksi henkilö ta-

loushallinnossa ja toimitusjohtaja. Lisäksi yrityksessä oli kesäkuussa töissä kesätyönte-

kijöitä. Yrityksen liikevaihto oli vuonna 2021 tilikauden päättyessä noin 7,0 miljoonaa eu-

roa.  (Pelttari 2022) Yrityksen toimialana on infrarakentaminen. Yritys tekee katujen ja 

teiden, pohja-, putki- ja johtolinjojen rakentamista sekä kaivantojen tuentatöitä, kunnal-

listekniikan betonirakenteita ja valaistus- ja sähkötöitä. Lisäksi yritys tarjoaa roudansula-

tus- ja törmäysvaimenninautopalveluita. Yrityksen asiakaskunta koostuu niin julkisen 

kuin yksityisen puolen toimijoista. Yrityksen työmaat sijaitsevat pääasiassa kaupunkiym-

päristössä. (Kiri 2022) 

Yritys haluaa olla luotettava ja hyvämainen yritys. Yrityksen toimitusten laatu syntyy yri-

tyksen eri toimintojen välisestä ja alihankkijoiden sekä sidosryhmien kanssa tehdystä 

yhteistyöstä. Yrityksellä on RALA:n pätevyydet ja sertifioinnit sen päätoimialoille sekä 

RALA:n laatusertifikaatti. Laadukkuudessa onnistuminen edellyttää koko henkilökunnan 

sitoutumista tekemiseen ja jokaisen on tunnettava oma vastuunsa laatutavoitteiden saa-

vuttamisessa. Yrityksen nykyinen laatujärjestelmä on laadittu RALA:n vaatimusten mu-

kaisesti kiinnittäen lisäksi huomiota ISO 9001 -standardiin ja ympäristönäkökohtiin. Yri-

tyksen laatupolitiikkaa toteutetaan laatukäsikirjan avulla. (Infra Kiri Oy 2022) 

Yritys on kasvanut voimakkaasti viime vuosien aikana, jolloin kasvu on tuonut paineita 

toiminnan kehittämiseen myös ympäristöasioiden osalta. Infrarakentaminen toimialana 

on muuttumassa ja ympäristöasioita otetaan entistä enemmän huomioon rakentami-

sessa. Yrityksessä on tahtotilana luonnonsuojelu, olla edelläkävijöiden joukossa toimin-

nan kehittämisessä kohti ympäristöystävällisyyttä ja panostamisessa kiertotalouteen. Li-

säksi ympäristöasioiden hallinnan parantamisessa voi myös saada pitkällä aikavälillä ta-

loudellista hyötyä. Lisäksi yrityksen asiakkaat ovat pääasiassa julkisen sektorin toimi-

joita. Julkisissa hankinnoissa kiinnitetään entistä enemmän huomiota hankintojen ympä-

ristövaikutuksiin, jonka avulla edistetään kestävää kehitystä. Julkisissa hankinnoissa voi-

daan vaatia tarjoajilta tai ehdokkailta ympäristönäkökohtiin liittyviä selvityksiä sekä hank-

keeseen liittyviä alustavia ympäristösuunnitelmia. (Kiri 2022) 
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3.2 Tutkimussuunnitelma ja osatehtävät 

Tutkimustyön tekeminen aloitettiin kuvan 4 mukaisesti kohdeyrityksen tavoitteiden ja tar-

peiden selvittämisellä, jonka perusteella tehtiin työn rajaukset. Näiden vaiheiden jälkeen 

aloitettiin perehtyminen ISO 14001:2015-standardiin ja muihin tutkimustyöhön liittyviin 

lähtökohtiin sekä painettujen että sähköisten julkaisujen avulla.  Tässä tutkimuksessa 

vastattiin seuraaviin tutkimuskysymyksiin:  

1. Mikä on yrityksen nykytila ympäristöasioiden hallinnassa verrattuna ISO 
14001:2015-standardin vaatimuksiin? 

2. Mitä kehittämistoimenpiteitä standardin mukainen ympäristöjärjestelmän luomi-
nen edellyttää? 

Vastausten saamiseksi selvitettiin kohdeyrityksen ympäristöasioiden hallinnan nykytila 

ja verrattiin nykytilaa ISO 14001:2015-standardin vaatimuksiin. Tavoitteena on, että toi-

mimalla ISO 14001:2015-standardin ohjeiden ja vaatimusten mukaisesti voidaan luoda 

yritykselle toimiva ympäristöjärjestelmä ja parantaa ympäristöjärjestelmän avulla yrityk-

sen ympäristönsuojelun tasoa. Nykytila-analyysin perusteella laadittiin kehityskohteiden 

lista aikatauluineen ja annettiin suositukset kehittämistoimenpiteille, jotka standardin mu-

kaisen ympäristöjärjestelmän luominen ja käyttöönotto edellyttää. Tutkimusmenetel-

mänä käytettiin laadullista tutkimusta perehtymällä yrityksen kirjalliseen aineistoon ja te-

kemällä tarvittaessa avoimia haastatteluja avainhenkilöille lisätietojen saamiseksi. Käy-

tännön tutkimustyö tehtiin touko-kesäkuun 2022 aikana. Tutkimustyön vaikuttavuutta ei 

tutkittu käytännössä tutkimustyössä koska työn aikana ei toteutettu suositeltuja kehitys-

toimenpiteitä.  

  

Kuva 4. Tutkimustyön vaiheet 
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3.2.1 Nykytila-analyysi tekeminen ja vertaaminen standardin ISO 
14001 vaatimuksiin 

Kohdeyrityksen nykytilan selvittämiseksi työssä kerättiin tietoa yrityksen nykyisestä laa-

tujärjestelmästä sekä nykyisistä käytännöistä, toimintatavoista ja -ohjeista. Nykytila-ana-

lyysin lähtöaineistona käytettiin yrityksen nykyistä laatukäsikirjaa, rekistereitä, toiminta- 

ja työohjeita sekä johdon kuukausi- ja vuosikokousten muistioita. Asiakirjojen tutkimisen 

lisäksi tehtiin tarvittaessa avoimia haastatteluja kohdeyrityksen avainhenkilöille, mikäli 

tarvittiin lisätietoa asiakirjojen lisäksi. Nykytila-analyysissa työn kirjoittaja vertasi itsenäi-

sesti kohdeyrityksen nykytilaa ja olemassa olevia aineistoja ISO 14001:2015-standardin 

vaatimuksiin. Nykytila-analyysissa tarkasteltiin, onko yrityksen nykytila kunnossa, onko 

kehitettävää tai poikkeamia verrattuna standardiin. Tarkastelun tuloksena saatiin lista 

nykytila-analyysin tuloksista. Nykytila-analyysin valmistuttua pidettiin sisäinen auditointi. 

Sisäiseen auditointiin osallistuivat tutkimustyön tekijä, hallintovastaava ja toimitusjohtaja. 

Sisäisessä auditoinnissa käytiin läpi nykytila-analyysi, nykytila-analyysissa ilmenneet ke-

hityskohteet ja poikkeamat. Sisäisessä auditoinnissa käsiteltiin myös mahdollisia kehit-

tämis- ja jatkotoimenpiteitä. 

3.2.2 ISO 14001 standardiin perustuvan ympäristöjärjestelmän 
edellyttämät kehitystoimenpiteet 

Nykytila-analyysin perusteella ilmenneistä kehityskohteista ja poikkeamista tehtiin kehi-

tyskohteiden lista ja niiden toteuttamiseksi laadittiin aikatauluehdotus.  Kehityskohteiden 

listauksen ja aikatauluehdotuksen laati työn tekijä.  Työssä laadittiin kehittämistoimenpi-

desuositukset ISO 14001:2015-standardin mukaisen ympäristöjärjestelmän luomiseksi 

ja käyttöönottamiseksi. Lisäksi lähtökohtana oli, että kehittämistoimenpidesuosituksissa 

huomioitiin erityisesti asiat, jotka edesauttavat konkreettisesti infra-alalla toimivaa pk-yri-

tystä. Lähtökohtaisesti kohdeyrityksen ei ole tarkoitus sertifioida ympäristöjärjestel-

määnsä ISO 14001:2015-standardin mukaisesti mutta yritys haluaa kuitenkin luoda ym-

päristöjärjestelmänsä standardin vaatimusten pohjalta. 
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4. TULOKSET JA TULOSTEN TARKASTELU 

4.1 Nykytila-analyysi 

Nykytila-analyysin perusteella voidaan havaita useita kehityskohteita yrityksen toimin-

nassa, jotta yrityksellä olisi valmiudet ISO 14001:2015-standardin mukaisen ympäristö-

järjestelmän luomiseen ja käyttöönottoon sekä mahdolliseen sertifiointiin. Yhteenveto 

nykytila-analyysin tuloksista ilmenee taulukosta 3, jossa on esitetty sekä puutteelliset 

että kunnossa olevat kohdat. 

Taulukko 3. Nykytila-analyysin yhteenveto 
 

ISO 14001:2015 sisältö 
ja vaatimukset 

Nykytilanne 

4. Organisaation toimin-
taympäristö 

Toimintaympäristö on määritelty osana nykyistä laatujär-
jestelmää mutta toimintaympäristöä tulisi analysoida ympäris-
tönäkökulmasta huomioiden ympäristöolosuhteet.  

Yrityksen tulisi analysoida kaikkien sidosryhmien vaatimuk-
set ja tarpeet ympäristönäkökulmasta. Lisäksi on tunnistettu 
tarve ympäristöjärjestelmälle.  

Yrityksellä ei ole tällä hetkellä ympäristöjärjestelmää eikä 
sen soveltamisalaa ja rajauksia ole määritelty. 

5. Johtajuus Yrityksen johdolla on selkeä tahtotila ympäristöasioiden 
hallinnan parantamiseen sekä ympäristöjärjestelmän luomi-
seen ja käyttöönottamiseen, mutta käytännön toimet ovat ol-
leet riittämättömiä.   

Osana nykyistä laatujärjestelmää on määritelty vastuut ja 
valtuudet mutta nämä tulisi tarkistaa ympäristöjärjestelmän 
näkökulmasta.  

Yrityksellä ei ole laadittu erillistä ympäristöpolitiikkaa. 
6. Suunnittelu Riskejä käsitellään osana liiketoimintaa mutta toimintaan 

liittyvien ympäristöriskien käsittelyssä on parannettavaa.  
Yritys on tunnistanut ympäristönäkökohdat mutta ei ole 

määrittänyt kriteereitä merkittävien ympäristönäkökohtien ar-
vioimiseksi.  

Yritys on tunnistanut sitovat velvoitteensa osana nykyistä 
laatujärjestelmää.  

Yrityksen tulisi asettaa selkeät ympäristötavoitteet. 
7. Tukitoiminnot Yrityksellä on tarve lisäresursseille ympäristöasioiden hal-

linnan osalta.  
Henkilöstöä tulisi kouluttaa ympäristöasioiden osalta ja li-

sätä heidän ympäristötietoisuuttansa.   
Ympäristöasioista viestiminen on ollut olematonta.  
Dokumenttien hallinta osa nykyistä laatujärjestelmää. Ym-

päristöasioita käsitellään osana työmaiden toiminta- ja laatu-
suunnitelmaa. 

8. Toiminta Laatujärjestelmässä kuvattuja prosesseja täydennettävä 
ympäristöjärjestelmän näkökulmasta. Poikkeus- ja hätätilan-
teet tulisi kartoittaa kattavasti.  

9. Arviointi Ympäristötavoitteiden arviointia varten kerättävä aineistoa 
mittarien asettamiseksi. Arviointia tehdään sidosryhmien pa-
lautteiden perusteella ja omalla laadunvarmistuksella sekä si-
säisillä että ulkoisilla auditoinneilla.  
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Yrityksessä on toimiva sisäinen auditointi menettely ja johto 
arvioi vuosittain toimintaa. 

10. Parantaminen Poikkeamien käsittely sisältää ympäristöpoikkeamien kä-
sittelyn. Yritys kehittää jatkuvasti toimintaansa. 

 

Nykytila-analyysissa havaittiin selkeät poikkeamat standardin vaatimuksiin nähden ym-

päristöpolitiikan, ympäristöjärjestelmän soveltamisalan määrittelyn ja ympäristöjärjestel-

män osalta. Yritykselle ei ole laadittu erillistä ympäristöpolitiikkaa. Lisäksi yrityksellä ei 

toistaiseksi ole luotu eikä käyttöönotettu ympäristöjärjestelmää eikä päätetty ympäristö-

järjestelmän soveltamisalasta ja rajauksista. 

Osana nykyistä laatujärjestelmää yrityksellä on toimivat prosessit sisäisten auditointien 

ja johdon katselmuksien osalta, jotka tukevat ympäristöjärjestelmän käyttöönottoa. Yri-

tyksen johto pitää kuukausittain katselmuksia ja ylin johto pitää vuosittain katselmuksia.  

Nykytila-analyysin perusteella yritys on selvillä toimintaansa koskevista sitovista velvoit-

teista ja yritys on tietoinen, miten sitovat velvoitteet koskevat yrityksen toimintaa. Yrityk-

sessä käsitellään poikkeamia ja niiden käsittely sisältää myös ympäristöpoikkeamien kä-

sittelyn sekä korjaavat toimenpiteet. Dokumenttien hallinta osa nykyistä laatujärjestel-

mää. 

Nykyisen laatujärjestelmän aineistoa käsitellessä havaittiin, että yrityksen käytössä oleva 

laatujärjestelmä sisältää kohtia, joihin ympäristöjärjestelmän sisältämiä vaatimuksia voi-

daan yhdistää. Yrityksellä on näin ollen edellytykset järjestelmällisten käytäntöjen ylläpi-

tämiseksi ja kehittämiseksi koska laatujärjestelmä on sertifioitu. Vaatimusten osalta tun-

nistettiin myös kohtia, jotka jo täyttyvät osittain ja joita tulee täydentää ympäristöasioiden 

osalta. 

4.1.1 Yrityksen toimintaympäristö 

Yrityksen on määritettävä toimintansa ja tarkoituksensa kannalta tärkeät ulkoiset ja si-

säiset asiat, jotka vaikuttavat yrityksen kykyyn saavuttaa halutut tulokset ympäristöjär-

jestelmältä. Yritys on tarkastellut ja määrittänyt toimintaympäristönsä osana nykyistä laa-

tujärjestelmää mutta sitä tulisi analysoida ympäristönäkökulmasta huomioiden ympäris-

töolosuhteet. Tällaisia yrityksen toimintaan vaikuttavia olosuhteita voi olla esimerkiksi 

ääriolosuhteista johtuva tulviminen, jolla voi olla esimerkiksi vaikutusta vesihuoltotyö-

maalla. Toimintaan voivat vaikuttaa olennaisesti myös muut ääritilanteet kuten sotati-

lanne, jolla on vaikutusta rakentamisessa materiaalien saatavuuteen ja hintoihin. Osana 

nykyistä laatujärjestelmää kohdeyritys on määritellyt olennaisimmat sidosryhmät laadun 

näkökulmasta kuten asiakkaat, viranomaiset, aliurakoitsijat, materiaalien ja tavaroiden 

toimittajat sekä yrityksen omat työntekijät. Sidosryhmien tarpeet ja vaatimukset tulisi 
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tarkistaa ja analysoida ympäristönäkökulmasta. Osa sidosryhmien vaatimuksista ovat 

lakisääteisiä.  Yritys toimii urakoissa pääurakoitsijana. Valittavalle urakoitsijalle annetaan 

usein jo tarjouspyyntövaiheessa tilaajien ja kolmansien osapuolien toimesta ympäristöön 

liittyviä vaatimuksia ja ympäristöehtoja, joita urakoitsijan on noudettava urakkaa toteut-

taessaan. Lisäksi urakoitsijan on esitettävä työmaata koskeva suunnitelma, jossa esite-

tään toimenpiteet sidosryhmien ympäristöä koskevien vaatimusten täyttämiseksi.  

Ympäristöjärjestelmän soveltamisalan määrittäminen ja dokumentointi on pakollinen osa 

järjestelmää ja sen on oltava sidosryhmien saatavissa, joten yrityksen on päätettävä jär-

jestelmän soveltamisalasta. Yrityksen nykyinen laatujärjestelmä on laadittu koko yrityk-

selle, joten käyttöönotettava ympäristöjärjestelmä tulisi myös kattamaan koko yrityksen 

liiketoiminnan. Yrityksellä ei ole tällä hetkellä ympäristöjärjestelmää. Yrityksessä on tun-

nistettu tarve ympäristöjärjestelmälle. 

4.1.2 Johtajuus yrityksessä 

Yrityksen ylimmän johdon on osoitettava johtajuutta ja sitoutumista ympäristöjärjestel-

mään toimimalla esimerkillisesti. Ylimmällä johdolla on keskeinen rooli työntekijöiden 

kannustamisessa ja motivoinnissa ympäristötyöhön, ympäristötietoisuuden lisäämi-

sessä ja viestinnässä.  Lisäksi johdon tulisi varmistaa riittävät resurssit ympäristöjärjes-

telmän luontiin, käyttöönottoon ja jatkuvaan parantamiseen. Yrityksen ylimmällä johdolla 

on selkeä tahtotila ympäristöasioiden hallinnan parantamiseen, mutta käytännön toimia 

ei ole tehty tai ne ovat olleet riittämättömiä. 

Yritys on osana nykyistä laatujärjestelmää vastuuttanut ja valtuuttanut henkilöt olennai-

siin rooleihin. Yrityksen tulisi vastuuttaa ja valtuuttaa henkilöt myös ympäristöjärjestel-

män näkökulmasta. Nykyisin laatuvastaavan tehtävänä on laatujärjestelmän ylläpitämi-

nen ja sisäiset auditoinnit, jolloin laatuvastaavan tehtävänä olisi myös ylläpitää ympäris-

töjärjestelmää ja varmistuttava, että järjestelmä vastaa standardin vaatimuksia. 

Yrityksen ylin johto ei ole laatinut yritykselle erillistä ympäristöpolitiikkaa. Yrityksen on 

laadittava, otettava käyttöön ja ylläpidettävä ympäristöpolitiikkaa. Politiikan on oltava 

osana yrityksen strategiaa. Lisäksi ympäristöpolitiikan on oltava saatavilla ajantasaisena 

dokumentoituna tietona koko yrityksen tiedossa ja sidosryhmien saatavilla. Ympäristö-

politiikan tulee pitää sisällään ylimmän johdon sitoutumisen jatkuvaan parantamiseen, 

ympäristölainsäädännön velvoitteiden noudattamiseen ja ympäristön pilaantumisen eh-

käisemiseen.  
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4.1.3 Järjestelmän suunnittelu 

Yritys käsittelee riskejä osana liiketoimintaa ja tarjouslaskentaa sekä työmaatoimintaa. 

Ympäristönäkökohtiin liittyen yrityksen tulisi tunnistaa riskit, jotta se voi estää ei-toivottuja 

ympäristövaikutuksia ja vaikuttaa merkittäviin ympäristönäkökohtiin. Ympäristöriskien 

hallinnan avulla voidaan varmistaa toiminnan häiriötön toiminta, laatu ja ympäristönsuo-

jelun taso. Yrityksen toiminnan osalta ympäristöriskin merkittävyyteen vaikuttaa työmaan 

sijainti, joka tulee huomioida työmaan riskien arvioinnissa kuten maaperän laatu, pohja-

vesialueet ja suojelualueet sekä asutuksen läheisyys. Ympäristöriskejä yritys pystyy vä-

hentämään tunnistamalla riskialueet, ohjeistamalla työntekijöitä ja varautumalla poik-

keus- ja hätätilanteisiin. Riskien käsittelystä on oltava dokumentoitua tietoa. Urakoiden 

alkaessa yritys laatii työmaata koskevan toiminta- ja laatusuunnitelman sekä turvalli-

suussuunnitelma, jonka liitteenä tehdään työmaata koskeva riskienarviointi. Osana ris-

kienarviointia tulisi arvioida myös ympäristöriskejä. Työmaata koskevassa toiminta- ja 

laatusuunnitelma käsitellään omana kohtanaan työmaan ympäristöasioita ja esitetään 

työmaan ympäristösuunnitelma. 

Osana nykyistä laatujärjestelmää yritys on kiinnittänyt huomiota ja määrittänyt ympäris-

tönäkökohtia, mutta yritys ei kuitenkaan ole määrittänyt kriteereitä merkittävien ympäris-

tönäkökohtien arvioimiseksi. Yrityksellä on dokumentoitua tietoa ympäristönäkökohdista 

mutta yrityksen tulisi määrittää ja dokumentoida merkittävien ympäristövaikutusten arvi-

ointiin käytetyt kriteerit. Ympäristönäkökohtien määrittämisessä tulisi huomioida elinkaa-

rinäkökulma, tarkastelussa riittää tarkastelu elinkaaren vaiheita, joihin yritys voi vaikuttaa 

(SFS EN ISO 14001:2015).  

Laatukäsikirjaan yritys on kirjannut, että ympäristönäkökohtien kannalta yritys on asetta-

nut tavoitteeksi ympäristönäkökohtien ympäristövaikutusten vähentämiseksi oman ym-

päristötietoisuuden lisääminen, jatkuva ympäristökuormituksen vähentäminen ja raaka-

aineiden säästäminen. Lisäksi työmaatoiminnassa ja kaluston huoltamisessa on tiedos-

tettu ja tunnistettu useita ympäristövaikutuksia kuten öljyvuodot maaperään ja vesistöi-

hin, pakokaasupäästöt ilmaan, jätteet ja ongelmajätteiden käsittely, meluhaitat, pöly ja 

tärinä.  

Yritys on tunnistanut sitovat velvoitteensa. Yritys on laatinut ja ylläpitää rekisteriä yrityk-

sen toimintaa koskevasta lainsäädännöstä, asetuksista, normeista ja ohjeista. Vaikka 

yritys on tunnistanut sitovat velvoitteensa, niin yrityksen toimintaa koskevia sitovia vel-

voitteita on kuitenkin tarpeen seurata aktiivisesti koska lainsäädäntöä päivitetään.  

Yrityksessä ei ole asetettu selkeitä ympäristötavoitteita. Yrityksen tulisi asettaa tavoit-

teita, jotka ovat määrällisiä ja aikatauluun sidottuja. Jotta ympäristötavoitteet ja mittarit 
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voidaan asettaa tulisi ympäristönäkökohtien merkittävyys arvioida ja lisäksi tulisi kerätä 

tietoa nykytilanteesta, esimerkiksi jätteiden määrästä, polttoaineen kulutuksesta, maan-

kaatopaikkamaksuista ja energian kulutuksesta. Huomioiden yrityksen toiminnan luon-

teen, tavoitteita mietittäessä yrityksen tulisi asettaa sekä yleisiä koko liiketoimintaa kos-

kevia että työmaakohtaisia tavoitteita. Jokaiselle vuodelle on myös asetettu nolla ympä-

ristövahinkoa -tavoite.  

4.1.4 Järjestelmän tukitoiminnot 

Yrityksellä on oltava riittävät resurssit ympäristöjärjestelmän luomiseen, jalkauttamiseen, 

ylläpitoon ja jatkuvaan parantamiseen. Tällä hetkellä laatujärjestelmää ylläpidetään hal-

linto- ja laatuvastaavan toimesta. Kohdeyrityksen tulisi kartoittaa tarvitaanko lisäresurs-

seja esimerkiksi ympäristötavoitteiden saavuttamiseksi ja ympäristöinvestointeihin. Si-

säisessä auditoinnissa havaittiin selkeä resurssitarve henkilölle kierrätysmateriaalien 

hallintaan kiertotalouden edistämiseksi. Ympäristöjärjestelmän käyttöön ottamisen 

osalta yrityksellä voi olla tarve ulkopuolisen asiantuntijan osaamiselle erityisesti tuottei-

den ja palveluiden elinkaarinäkökulman tarkasteluun. 

Yrityksellä on henkilöstö- ja koulutusrekisteri sekä laatukäsikirjassa on määritelty päte-

vyysvaatimukset. Työntekijöiden sitouttamiseksi ympäristöasioihin tulisi hyödyntää kou-

lutusta ja tiedotusta. Nykyisin henkilöstöä koulutetaan säännöllisesti infra-alalla vaadit-

tavien pätevyyksien osalta, joten yrityksen tulisi kartoittaa henkilöstön ympäristökoulu-

tustarpeet ja päättää miten henkilöstöä lähdetään kouluttamaan. Yrityksen tulisi lisätä 

ympäristötietoisuutta pitämällä koko henkilöstölle yleinen tiedostus- ja ympäristökoulutus 

jo osana ympäristöjärjestelmän käyttöönottoa osallistaen henkilöstö ympäristöjärjestel-

män toteuttamiseen. Lisäksi tulisi pitää erillisiä koulutuksia työntekijöiden tehtävien mu-

kaan kuten esimerkiksi kemikaalien käsittelyn osalta. Vähimmäisvaatimuksena standar-

din mukaan on, että jokainen työntekijä tuntee yrityksen ympäristöpolitiikan, työnsä ym-

päristönäkökohdat ja ympäristövaikutukset, miten voivat toiminnallaan parantaa yrityk-

sen ympäristönsuojeluntasoa ja seuraukset, joita sitovien velvoitteiden ja ympäristöjär-

jestelmän vaatimusten laiminlyönneillä on.   

Osana työmaan laadunvarmistusta laaditaan työmaakohtainen toiminta- ja laatusuunni-

telma, johon on sisällytetty työmaan ympäristösuunnitelma. Ympäristösuunnitelmassa 

esitetään toimenpiteet ympäristöasioiden hallinnasta. Toiminta- ja laatusuunnitelmat kä-

sitellään työmaakohtaisessa perehdytyksessä sekä yrityksen omien työntekijöiden että 

alihankkijoiden kanssa. Tällä tavalla tiedotetaan työmaan ympäristöasioista. Lisäksi eri 

työvaiheiden laatu- ja toteutussuunnitelmissa huomioidaan työvaiheeseen liittyvät ympä-

ristön suojelulliset asiat ja ympäristöriskit.  
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Yrityksessä käsitellään ympäristöasioita osana ylimmän johdon vuosikokouksia sekä 

johdon kuukausipalavereita. Nykyisessä laatujärjestelmässä johdon kuukausipalave-

reissa käsitellyistä asioista tiedottaminen tapahtuu suullisesti työmaapäälliköiden toi-

mesta työntekijöille. Yrityksellä on käytössä info-TV ja erillinen kriisiviestintäohje työ-

maille. Muutoin sisäinen viestintä tapahtuu lähinnä puhelimitse, sähköpostitse ja What-

sAppilla, jossa on koko yritykselle oma ryhmänsä ja johdolle oma ryhmänsä. Lisäksi yri-

tys pitää työntekijöiden kuukausipalavereita, jossa käsitellään yleisiä asioita. Nykyisin 

ulkoinen viestintä ja vuorovaikutus tapahtuvat sidosryhmien kanssa päivittäisessä toi-

minnassa. Työmaakohtainen toiminta- ja laatusuunnitelma sisältävät menettelytavat 

sekä työmaan sisäisestä että ulkoisesta viestinnästä. 

Yrityksen nykyinen laatujärjestelmä ja järjestelmään liittyvät asiakirjat on dokumentoitu 

kirjallisesti. Dokumentit ovat sähköisesti yrityksen käyttämässä pilvipalvelussa. Ympäris-

töjärjestelmän tuottaman ja vaatiman tiedon hallintaa toteutetaan samoin periaattein kuin 

muunkin dokumentoidun tiedon hallintaa. 

4.1.5 Järjestelmän toiminta 

Yrityksen toimintaan liittyvien prosessien kriteerit on määritettävä ja niitä on ohjattava 

määriteltyjen toimintakriteerien mukaisesti. Nämä tiedot on dokumentoitava ja säilytet-

tävä tarvittavassa laajuudessa. Ohjauksen tyyppi ja laajuus riippuvat yrityksen toiminnan 

luonteesta, toimintaan liittyvistä merkittävistä ympäristönäkökohdista ja sitovista velvoit-

teista. Toiminnan ohjauksen tulisi sisältää yrityksen eri toimintoja kuten myynti, markki-

nointi, hankinta, kehitys ja toimitilat. Nykyisessä laatujärjestelmässä on kuvattu toimin-

taan liittyviä prosesseja, joita tulee täydentää ympäristöasioiden hallinnan osalta. Esi-

merkiksi tarjous-, sopimus- ja hankintatoimintaan liittyen yrityksen tulisi luoda käytännöt 

ja ohjeistukset ympäristövaatimuksiensa osalta. Näiden lisäksi yrityksen tulisi viestiä ym-

päristövaatimuksistaan yhteistyökumppaneilleen ja varmistua, että he toimivat kestävän 

kehityksen mukaisesti ja yrityksen ympäristövaatimusten mukaisesti. Ympäristöjärjestel-

män käyttöönottoon liittyen yrityksen on huomioitava elinkaarinäkökulma toiminnan oh-

jauksessa. Yrityksen on määriteltävä hallintakeinot ympäristövaikutusten hallitsemiseksi. 

ISO 14004:2016-standardin mukaan hallintakeinoja voivat olla poistaminen, korvaami-

nen, hallinnollinen tai tekninen (SFS-EN ISO 14004:2016, s. 45).  

Yrityksellä tulee olla valmius poikkeus- ja hätätilanteisiin. Tähän liittyvät esimerkiksi kou-

lutus ja ohjeistus hätätilanteissa toimimiseen sekä hätätilanteissa toimimisen säännölli-

nen harjoittelu. Tiedot hätätilanteissa toimimisesta on viestittävä tahoille, joihin hätätilan-

teet saattavat vaikuttaa. Yritys on laatinut poikkeus- ja hätätilanteita varten kriisiviestin-

täohjeen sekä toimintakortteja erilaisiin poikkeustilanteisiin. Yrityksen laatimissa 
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toimintakorteissa hätä- ja poikkeustilanteisiin on toimintaohjeet pieneen ja suureen öljy-

vuotoon, ylivuotoon ohipumppauksessa, viemärin ylivuototilanteeseen ja tulipalotilantee-

seen. Sisäisessä auditoinnissa tunnistettiin tarve toimintaohjeeseen pilaantuneiden mai-

den aistinvaraisesta havaitsemisesta ja toimintaan kun pilaantuneita maita löytyy yllät-

täen kaivutöissä.  Lisäksi yrityksellä on erillinen laatujärjestelmän toimintaohje ympäris-

tönsuojelusta. Yrityksellä on kemikaaliluettelo ja kemikaalien käyttöturvallisuustiedotteet. 

Yrityksellä on menettelytavat poikkeamien käsittelyyn. Työmaakohtaisessa toiminta- ja 

laatusuunnitelmassa sekä turvallisuussuunnitelmassa on kuvattu tavat tiedonkulun var-

mistamisesta sekä hätä- ja poikkeustilanteiden ilmoitusmenettelyistä.   

4.1.6 Järjestelmän arviointi 

Suorituskyvyn arvioimiseksi on otettava käyttöön prosesseja. Yrityksen on määritettävä 

mitä seurataan, mitataan ja millä menetelmillä, miten arvioidaan ympäristön suojelunta-

soa, seurannan toteutus ja arviointi. Yrityksen on myös määritettävä, miten usein vaati-

mustenmukaisuutta arvioidaan. Arvioinnista on oltava dokumentoitua tietoa.  Tällä het-

kellä yritys arvioi toimintaansa sidosryhmien palautteiden perusteella ja omalla laadun-

varmistuksella sekä sisäisillä että ulkoisilla auditoinneilla. Yritys ei ole asettanut ympä-

ristötavoitteita ja näiden asettamiseksi yrityksen tulisi kerätä tietoa nykytilasta, jotta ta-

voitteet ja mittarit voidaan asettaa. 

Suorituskyvyn arvioinnin lisäksi on standardin mukaisesti toteutettava sisäisiä auditoin-

teja. Nykyisen laatujärjestelmän mukaan sisäiset auditoinnit pidetään kerran vuodessa. 

Sisäisissä auditoinneissa dokumentit tarkastetaan hallintovastaavan ja laatuvastaavan 

toimesta. Tämän lisäksi pidetään sisäinen palaveri, johon osallistuvat toimitusjohtaja, 

hallintovastaava ja laatuvastaava. Lisäksi toiminta ja dokumentit tarkistetaan työmailla, 

johon osallistuvat edellä mainittujen henkilöiden lisäksi myös työmaapäälliköt. Sisäisistä 

auditoinneista ylläpidetään dokumentoitua tietoa.  Nykyiseen laatujärjestelmään liittyen 

yrityksessä pidetään ulkoinen auditointi kerran vuodessa. Ulkoisessa auditoinnissa eh-

dotettuja kehittämiskohteita yritys pyrkii toteuttamaan ja käsittelemään asianmukaisesti. 

Mikäli sisäisessä tai ulkoisessa auditoinnissa havaitaan poikkeama, korjaaviin toimenpi-

teisiin ryhdytään välittömästi.  

4.1.7 Järjestelmän parantaminen 

Jotta toimintaa saadaan jatkuvasti parannettua, tulee yrityksen määrittää prosessit hai-

tallisten ympäristövaikutusten lieventämiseen sekä poikkeamien tunnistamiseen, hallin-

taan ja korjaaviin toimenpiteisiin. Yrityksen on säilytettävä dokumentoitua tietoa poikkea-

mista ja niihin liittyvistä korjaavista toimenpiteistä. Yrityksen toimintaa kehitetään 
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jatkuvasti arvioimalla yrityksen toimintaa omalla laadunvarmistuksella, sidosryhmien pa-

lautteiden sekä sisäisten ja ulkoisten auditointien perusteella. Arvioinnin ja palautteiden 

perusteella tehdään tarpeellisia muutoksia siten, että yritys pystyy vastaamaan sidosryh-

mien tarpeisiin mahdollisimman hyvin. Yritys ylläpitää henkilöstön ammattitaitoa ja osaa-

mista sekä sisäisillä että ulkopuolisten tahojen järjestämillä koulutuksilla.  

Yrityksen laatujärjestelmän mukaisesti sidosryhmiä pyydetään ilmoittamaan työmaan 

toimintapoikkeamista yritykselle kirjallisesti ja suullisesti, ja ne dokumentoidaan työmaa-

päiväkirjaan ja merkittävistä poikkeamista tehdään poikkeamaraportti. Poikkeamaraport-

tiin kirjataan poikkeaman syy ja tehdyt toimenpiteet sekä esitetään toimenpiteet poik-

keaman uusiutumisen ehkäisemiseksi. Toimintapoikkeamia ovat virheelliset työsuorituk-

set, aikatauluista viivästyminen, materiaali- ja ympäristövahingot, tapaturmat sekä "lä-

heltä piti "-tilanteet. Poikkeamiin reagoidaan viipymättä ja pyritään välittömästi korjaa-

maan tilanne, jotta työnsuoritus tapahtuisi sopimusten ja vaatimusten mukaisesti. Poik-

keamien korjaamisessa resurssien käyttö mukautetaan tilanteen vaatimalle tasolle. 

Yrityksen ylin johto arvioi sisäisesti vuosittain toimintaa liiketoiminnan, turvallisuuden, 

laadun ja ympäristötavoitteiden toteutumisen kannalta erillisessä kehittämispalaverissa. 

Arviointien tulos ja kehittämistarpeet sekä vuositavoitteet dokumentoidaan. Samalla käy-

dään läpi ja asetetaan pitkän aikavälin tavoitteet. 

4.2 Kehityskohteet ja suositellut kehitystoimenpiteet 

Nykytila-analyysin perusteella havaittiin useita eri kehityskohteita. Taulukossa 4 on esi-

tetty analyysissä tunnistetut kehityskohteet ja niiden toteuttamisen aikatauluehdotus.  

Taulukko 4. Kehityskohteet ja aikatauluehdotus 
 
Kehityskohde Aikataulu 
4. Organisaation toimintaympäristö  
Toimintaympäristön sekä sidosryhmien tarpeiden ja vaatimusten analy-

sointi ympäristönäkökulmasta 
Q4/2022 

Ympäristöjärjestelmän soveltamisalan määrittäminen Q4/2022 
Ympäristöjärjestelmän käyttöönotto Q4/2022 
5. Johtajuus  
Johdon rooli ja työntekijöiden osallistaminen Q4/2022 
Ympäristöpolitiikan laatiminen ja julkaiseminen Q4/2022 
Vastuiden määrittäminen ympäristöjärjestelmän näkökulmasta Q4/2022 
6. Suunnittelu  
Ympäristöriskien käsittely Q4/2022 
Ympäristönäkökohtien merkittävyyden kriteerien määrittäminen ja arvi-
ointi  

Q4/2022 

Ympäristötavoitteiden asettaminen ja ympäristöohjelman laatiminen Q4/2022 
7. Tukitoiminnot  
Ympäristöjärjestelmän käyttöönottoon ja ympäristöasioiden hallinnan pa-
rantamiseen tarvittavien resurssien määrittely  

Q4/2022 

Henkilöstön yleinen ympäristökoulutus Q4/2022 
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Ympäristöviestinnän parantaminen Q4/2022 
8. Toiminta  
Nykyisten prosessien täydentäminen ympäristönäkökulmasta huomioi-
den elinkaarinäkökulma 

Q4/2022 

Poikkeus- ja hätätilanteiden kartoitus ja toimintaohjeiden laatiminen sekä 
mahdollinen päivittäminen 

Q1/2023 

9. Arviointi   
Ympäristötavoitteiden mittareiden määrittäminen ja seuranta Q4/2022 
Sisäinen auditointi Q1/2023 
Johdon katselmus Q4/2022 
10. Parantaminen  
Sisäisessä auditoinnissa havaittujen poikkeamien käsittely Q1/2023 

 

Yritys on tunnistanut sekä sisäisen että ulkoisen tarpeen ympäristöjärjestelmän käyt-

töönottamiseksi. On suositeltavaa, että käyttöönotettavaa ympäristöjärjestelmää ylläpi-

detään PCDA-syklin mukaisesti. Toimintaympäristön analysointi ympäristönäkökul-

masta tulisi tehdä ensin, koska kaikki muu rakentuu sen ympärille. Osana toimintaympä-

ristön ymmärtämistä ympäristöjärjestelmän soveltamisala ja rajaukset tulee määritellä. 

On suositeltavaa, että ympäristöjärjestelmä tulee kattamaan koko yrityksen liiketoimin-

nan, kuten nykyinen laatujärjestelmäkin. Kun soveltamisala on määritelty, tulee tarkas-

tella aiheuttaako ympäristöjärjestelmän käyttöönotto muutoksia aiemmin määriteltyyn 

toimintaympäristöön tai tunnistettuihin sidosryhmiin.  

Onnistunut ympäristöjärjestelmä edellyttää johdon sitoutumista ja esimerkillistä toimin-

taa. Johto osoittaa omalla toiminnallaan ympäristöjärjestelmän merkittävyyttä osallistu-

malla järjestelmän toteuttamiseen, jakamalla vastuut ja varmistamalla tarvittavien resurs-

sien saatavuus. Mikäli ylimmällä johdolla ei riitä aika edellä mainittuihin tehtäviin, tulee 

tehtävät vastuuttaa ja jakaa eteenpäin. Työntekijät tulee osallistaa ympäristöjärjestelmän 

rakentamiseen alusta alkaen ja johdon on myös rohkaistava työntekijöitä olemaan aktii-

visia ja kehittämään uusia toimintatapoja. Keinoja osallistamiseen voivat olla joko vies-

tinnällisiä tai toiminnallisia.  

Ylimmän johdon tulee laatia yritykselle ympäristöpolitiikka, joka on standardin vaatimus-

ten mukainen. Vaatimukset on esitetty tämän työn kappaleessa 2.4.2. Ympäristöpoli-

tiikka voi olla erillinen tai yhdistää osaksi laatupolitiikkaan.  

Riskien käsittely kohdistuu pääasiassa liiketoimintaan, tarjouslaskentaan ja työmaa-

toimintoihin, joten riskejä ja mahdollisuuksia voidaan tunnistaa yhdessä muiden ympä-

ristöjärjestelmän vaatimien toimien yhteydessä. Esimerkiksi ympäristönäkökohtiin ja nii-

hin kohdistuviin sitoviin velvoitteisiin liittyvät riskit ja mahdollisuudet voidaan tunnistaa ja 

tarvittavat hallintatoimenpiteet laatia samalla, kun tarkastellaan ympäristönäkökohtia. 

Riskejä on tarkasteltava myös käytettävien aliurakoitsijoiden ja alihankkijoiden osalta. 
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Työmaakohtaisessa riskien arvioinnissa tulee kiinnittää huomioita ympäristöriskien arvi-

ointiin. 

Vaikka yritys on tunnistanut ympäristönäkökohtiaan osana nykyistä laatujärjestelmää, 

tulee yrityksen arvottaa ympäristönäkökohdat, jotta saadaan selvitettyä merkittävät ym-

päristönäkökohdat. Arvottamista varten tulee yrityksen määrittää kriteerit merkittävien 

ympäristönäkökohtien arvioimiseksi ja arvioida ympäristönäkökohtien merkittävyys. Esi-

merkki kriteerien määrittelystä on esitetty kappaleessa 2.4.3. Arvioinnin perusteella ase-

tetaan ympäristötavoitteet ympäristövaikutusten vähentämiseksi. Ympäristötavoitteiden 

asettamiseksi yrityksen tulisi kerätä tietoa ympäristönäkökohtiensa nykytilasta kuten jä-

temääristä, polttoaineen kulutuksesta, energian kulutuksesta, materiaalien käytöstä ja 

maankaatopaikkamaksuista. Ympäristötavoitteiden saavuttamiseksi tulisi laatia ympäris-

töohjelma. Ympäristöohjelma on onnistuneen ympäristöjärjestelmän avainasia. Ympä-

ristötavoitteiden perusteella laaditaan ympäristöohjelma, jossa on esitetty toimenpiteet 

merkittävien ympäristönäkökohtien ympäristövaikutusten pienentämiseksi, vastuuhenki-

löt, seurantatapa ja aikataulu. (Pesonen et al. 2005, s. 51–52) Toimenpiteitä voivat olla 

esimerkiksi maa- ja kiviainesten kiertotalouden edistäminen, kaluston sähköistäminen tai 

käyttämällä muita teknisiä ratkaisuja kaluston päästöjen pienentämiseksi, investointi la-

tausinfraan, henkilöstön kouluttaminen ja ympäristöystävällisempien kemikaalien käyttä-

minen toiminnassa sekä työmaatoimintojen tehostaminen ja tietomallinnuksen hyödyn-

täminen rakentamisessa.  

Yrityksen toiminta on hyvin työmaapainotteista. Jotta saavutetaan ympäristöjärjestel-

mältä halutut tulokset, tulee työmaakohtaisesti asettaa konkreettiset ympäristötavoitteet. 

Työmaakohtaisia ympäristötavoitteita voivat erityisesti olla työmaan kiertotalouden edis-

täminen, jolla säästetään maankaatopaikkojen vastaanottomaksuissa ja vähennetään 

neitseellisten kiviaineisten käyttöä, työmaaliikenteen tehostaminen ja jätteiden määrän 

vähentäminen. Lisäämällä työmaille jätejakeita, jolla voidaan edistää kierrättämistä, tosin 

työmaiden työalueet ovat yleensä hyvin rajallisia ja tämä edellyttäisi varastoalueiden 

hankkimista työmaiden läheltä. Lisäksi työmaan ympäristösuunnitelman ja -asioiden läpi 

käyminen yhdessä työntekijöiden kanssa on vastaavan työnjohtajan vastuulla. Työmai-

den ympäristövaikutuksia voidaan myös vähentää kouluttamalla ja ohjeistamalla työnte-

kijöitä. 

Yrityksen tulee säännöllisesti seurata sen toimintaa koskevia sitovia velvoitteita. Ympä-

ristönsuojelun tasoa sekä järjestelmän vaikuttavuutta ja tarkoituksenmukaisuutta tulee 

jatkuvasti parantaa. Kehityskohteita, jotka johtavat jatkuvaan parantamiseen tunniste-

taan osana auditointeja ja johdon katselmuksia sekä jokapäiväisessä toiminnassa ja 

kanssakäymisessä sidosryhmien kanssa.  
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Ympäristöjärjestelmän käyttöönoton osalta yrityksen tulisi kartoittaa, onko tarvetta ulko-

puolisen asiantuntijan osaamiselle ja löytyykö yrityksen sisältä tarvittava tietotaito ympä-

ristöjärjestelmän luomiseen. Sisäisessä auditoinnissa tunnistettiin lisähenkilöstö tarve 

kiertotalouden edistämiseen. Kiertotalouden edistäminen vie aikaa, joten yrityksen sisäi-

sillä henkilöstö järjestelyillä tätä ei välttämättä pystytä hoitamaan. Osana ympäristöjär-

jestelmän käyttöönottamista saattaa ilmetä tarve ympäristöinvestoinneille. 

Työntekijöiden tietoisuuden ja osaamisen varmistaminen sekä lisääminen on tarpeen, 

sillä jo itse ympäristöjärjestelmän käyttöönotto vaatii henkilöstön tiedottamista ja koulut-

tamista. Tärkeä on myös selvittää työntekijöiden mahdolliset erityiskoulutustarpeet, ku-

ten onko tarvetta koulutukseen kemikaalien käsittelystä. Koulutukset ovat tärkeä osa 

ympäristöviestintää erityisesti ympäristöjärjestelmän käyttöönoton yhteydessä koska 

asiat voivat olla uusia ja vaatia henkilöstön tietoisuuden lisäämistä. Suositeltavaa on 

järjestää yleinen ympäristökoulutus. 

Ympäristöviestinnässä tulee huomioida sekä sisäiset että ulkoiset sidosryhmät. Viestin-

nässä on suositeltavaa käyttää nykyisiä viestintävälineitä. Näiden kanavien kautta voi-

daan jakaa tiedotteita, tietoa esimerkiksi tavoitteista ja niiden saavuttamisesta, poikkea-

mista ja johdon katselmuksista. Sisäisessä viestinnässä lähitapaamiset ovat tärkeitä, jol-

loin korostuvat erilaiset palaverit. Tapaamiset ovat tärkeitä erityisesti järjestelmän käyt-

töönoton yhteydessä toteutettavissa ympäristökoulutuksissa. Ulkoisessa ympäristövies-

tinnässä voidaan nostaa esille ympäristön merkitystä osana liiketoimintaa, esimerkiksi 

yrityksen kotisivuilla voidaan avoimesti julkaista ympäristöpolitiikka ja merkittävät ympä-

ristönäkökohdat. 

Suositeltavana kehitystoimenpiteenä on yhdistää laadittava ympäristöjärjestelmä nykyi-

seen laatujärjestelmään. Laatukäsikirjassa on kuvattu yrityksen prosesseja, jolloin pro-

sessien kuvauksia on helpointa täydentää ympäristönäkökulmasta, miten prosesseissa 

huomioidaan ympäristöasiat ja ympäristöjärjestelmän vaatimukset sekä miten varmistu-

taan ja valvotaan, että alihankkijat toimivat yrityksen ympäristövaatimusten mukaisesti. 

Yrityksen toimintaan liittyviä poikkeus- ja hätätilanteet tulee kartoittaa kattavasti ja laatia 

toimintaohjeet tilanteisiin. Sisäisessä auditoinnissa tunnistettiin tarve toimintaohjeeseen, 

kun kaivutyössä tulee yllättäen vastaan pilaantuneita maita. Poikkeus- ja hätätilanteista 

aiheutuvat riskit huomioitava osana työmaan suunnittelua ja niitä tulee tarkastella osana 

työmaatarkastuksia. Päätoteuttajalla on vastuu näiden asioiden perehdyttämiseen ja oh-

jeistamiseen. Lisäksi selkeä ohjeistus lisää turvallisuuden tunnetta työssä. 

Ympäristöjärjestelmän suorituskyvyn seuraamiseksi ja mittaamiseksi sekä jatkuvaan pa-

rantamiseen on yrityksen määritettävä seurantatavat ja mittarit. Tarkkailtavia asioita 
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voivat olla lakisääteisten ja muiden sitovien velvoitteiden toteutuminen, ympäristöpolitii-

kan täyttyminen ja asetettujen ympäristötavoitteiden seuranta.  

Kun yritys on tehnyt kehitystoimenpiteitä, on suositeltavaa pitää sisäinen auditointi ja 

johdonkatselmus ympäristöjärjestelmän tilasta ja tarkastella, onko valmiuksia ulkoiseen 

auditointiin. Sisäisen auditoinnin perusteella tehdään järjestelmään parannuksia ja kor-

jataan poikkeamat. 
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5. POHDINTA 

5.1 Tutkimustulosten luotettavuus 

Tutkimustyö tehtiin laadullisena eli kvalitatiivisena tutkimuksena keräämällä ja analysoi-

malla kohdeyrityksen aineistoa. Kvalitatiivisen tutkimuksen tulosten laatuun vaikuttaa eri-

laisia tekijöitä, jotka tulee huomioida tarkasteltaessa tuloksia. Laadulliseen tutkimukseen 

vaikuttavat uskottavuus (credibility), siirrettävyys (transferability), luotettavuus (dependa-

bility) ja vahvistettavuus (confirmability). (Liu 2017)  

Edellä mainittuihin tekijöihin vaikuttavat olennaisesti tutkimustyön tekijän ennakkotiedot, 

-käsitykset ja -odotukset tutkimusaiheesta ja analysoidusta aineistosta. Tutkimustulokset 

perustuvat työn tekijän tulkintaan kohdeyrityksen käytössä olevan laatujärjestelmän vas-

taavuudesta standardin vaatimuksiin. Työn tekijä on yrityksessä töissä, joten aineistoon 

pystyi perehtymään huolellisesti. On myös huomioitava, että nykyinen laatujärjestelmä 

ei ole ISO-sertifioitu. Lisäksi on otettava huomioon, että työn kirjoittaja ei ole standardien 

ja auditointien asiantuntija. Tutkimuksen tuloksiin voivat vaikuttaa myös tutkimuksessa 

analysoitujen tietojen määrä, laatu ja luotettavuus sekä työn tekijän tulkinta aineistosta. 

Käytetyllä tutkimusmenetelmällä on myös vaikutusta saatuihin tuloksiin. Avoimia haas-

tatteluja ei tehty osana tutkimustyötä. 

Tämän työn lähtökohtiin perehtyminen on tehty ajatellen kohdeyrityksen toiminnan luon-

netta ja laajuutta. Kyseessä on infra-alan pk-yritys, jolloin lähtökohtia on selvitetty ja kir-

jallisuuskatsaus on tehty sellaisesta näkökulmasta, josta olisi kohdeyritykselle eniten 

hyötyä ja mitä kohdeyritys voisi hyödyntää toiminnassaan. Lisäksi lähtökohdissa on kä-

sitelty tulevaisuuden skenaarioita infra-alalta, joita mahdollisesti sovelletaan julkisen sek-

torin hankinnoissa lähitulevaisuudessa. Jotkut kohdeyritystä hyödyttävät lähtökohdat 

ovat voineet jäädä lähtökohtien selvittämisen ulkopuolelle joko tietoisesti tai tiedosta-

matta. 

Tutkimussuunnitelma on esitelty tässä työssä, joka lisää tutkimuksen siirrettävyyttä. Tut-

kimus rajoittuu kohdeyrityksen toimintaan, jolloin tulosten ei voida odottaa olevan siirret-

tävissä, ellei tutkimuskohde vastaa täysin sijainniltaan ja ominaisuuksiltaan sekä toi-

mialan osalta kyseistä yritystä. Suositellut kehitystoimenpiteet voivat olla siirrettävissä 

saman toimialan pk-yrityksille koska suositukset liittyvät vahvasti standardin sisältöön.  

Vastaavanlaisia ympäristöjärjestelmän luomiseen liittyviä kehitysprojekteja on toteutettu 

niin opinnäytetöissä kuin yrityksissä, jolloin voidaan havaita yhtäläisyyksiä vastaaviin 

projekteihin. 
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ISO 14001 on käytetyin standardi ympäristöjärjestelmän toteuttamiseen, jolloin sen vaa-

timusten pohjalta toteutettua nykytila-analyysiä voidaan pitää luotettavana. Nykytila-ana-

lyysin luotettavuuteen vaikuttavat kuitenkin työn tekijän tulkinnat standardin vaatimuk-

sista. Lisäksi nykytila-analyysi on toteutettu standardin vaatimusten pohjalta, jonka 

vuoksi tarkastelu on ollut rajoittunutta ja tarkastelun ulkopuolelle on voinut jäädä asioita, 

joita ei huomattu ottaa mukaan koska tutkimuksessa on keskitytty liiaksi standardin vaa-

timuksiin. Sisäisen auditoinnin avulla saatiin nykytila-analyysin tuloksiin vahvistusta, 

vaikka työssä ei kuitenkaan esitetä sisäisessä auditoinnissa tehtyä kirjallista aineistoa. 

Tämä voi heikentää tutkimuksen siirrettävyyttä. 

Kehityskohteiden lista on laadittu yritykselle tutkimustulosten perusteella. Kehityskohtei-

den toteutusaikataulu on laadittu kohdeyritykselle miettien heidän resurssejansa järjes-

telmän käyttöönottamiseksi, jolloin suositukset rajoittuvat vain kohdeyrityksen käyttöön 

eikä näin ollen ole siirrettävissä. 

Kehitystoimenpidesuosituksissa hyödynnettiin myös työn teoreettista viitekehystä, joka 

lisää suositusten uskottavuutta. Työn tekijän tulkinnat vaikuttavat kuitenkin huomatta-

vasti työssä esitettyjen kehitystoimenpidesuositusten sisältöön. Kehitystoimenpiteitä ei 

lähdetty työn aikana toteuttamaan, jolloin niiden käytännön soveltuvuutta ei voida tässä 

työssä arvioida. 

5.2 Tutkimustyön uudet tulokset 

Tutkimustyössä tarkasteltiin kohdeyritystä ja sen ympäristöjohtamista, jolloin työssä teh-

dyn nykytila-analyysin ja kehitystoimenpidesuositusten osalta tutkimustyön myötä kes-

keiset uudet tulokset rajoittuvat pääasiassa kohdeyritykseen. Työssä esitettyjä kehitys-

toimenpidesuosituksia voivat hyödyntää mahdollisesti myös muut toimialan yritykset, 

jotka ovat käyttöönottamassa ympäristöjärjestelmää ja heillä on sertifioitu laatujärjes-

telmä. On kuitenkin huomioitava, että kohdeyrityksellä on RALA:n sertifioima laatujärjes-

telmä, joka perustuu ISO-standardiin. Laatujärjestelmässä on tämän vuoksi yhteneväisiä 

kohtia ISO-standardin vaatimuksiin, jolloin on mahdollista ottaa käyttöön ISO 14001-

standardin mukainen ympäristöjärjestelmä, vaikka laatujärjestelmä ei ole ISO-sertifioitu. 

5.3 Tutkimustyön merkitys kohdeyritykselle 

Työn tavoitteena oli selvittää kohdeyrityksen ympäristöasioiden hallinnan nykytila verrat-

tuna ISO 14001-standardin vaatimuksiin sekä esittää suositukset keskeisiin kehittämis-

kohteisiin. Nykytilan kartoituksella tuotettiin kohdeyritykselle tärkeää tietoa siitä, millä ta-

solla ympäristöasioiden hallinta oli suhteessa ISO 14001 -standardin vaatimuksiin. 
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Nykytila-analyysin avulla pystyttiin löytämään erityisesti niitä kehityskohteita, joihin tulisi 

kiinnittää huomiota, mikäli standardin mukainen järjestelmä aiotaan luoda ja toteuttaa. 

Kohdeyrityksessä on tunnistettu tarve ympäristöjärjestelmälle koska toimiala on muuttu-

massa ja ympäristöasioita otetaan huomioon entistä enemmän rakentamisessa. Kohde-

yritys on vain yksi osa infrarakentamisen ketjua. Tilaajilla ja suunnittelijoilla on eniten 

vaikutusta hankkeen kestävyyteen ja käytettävien materiaalien elinkaareen. Suunnitte-

luvaiheessa ratkaistaan valtaosa rakentamisen päästöistä ja kustannuksista. Urakoitsi-

jan vastuulla on tuntea ympäristöystävälliset toimintatavat, jotta hankkeet saadaan to-

teutettua kestävästi. Kohdeyritys toimii urakoissa pääurakoitsijana. Valittavalle urakoitsi-

jalle annetaan usein jo tarjouspyyntövaiheessa tilaajien ja kolmansien osapuolien toi-

mesta ympäristöön liittyviä vaatimuksia ja ympäristöehtoja, joita urakoitsijan on noudet-

tava urakkaa toteuttaessaan lainsäädännön asettamien velvoitteiden lisäksi. Näitä vaa-

timuksia ja ehtoja voivat olla käytettävälle kalustolle asetetut päästövaatimukset, toimin-

nassa noudatettavat kunnan tai kaupungin ympäristönsuojelumääräykset sekä ympäris-

tövaikutuksia on minimoitava esimerkiksi käyttämällä työmaatoiminnoissa ympäristöys-

tävällistä energiaa ja työkoneissa ympäristöystävällisiä öljyjä ja polttoaineita. Sertifioitu 

ympäristöjärjestelmä parantaisi yrityksen ympäristöasioiden hallintaa ja imagoa sekä 

toisi säästöjä. Pk-yritysten päätöksenteossa kuitenkin korostuu taloudellinen ja tuotan-

nollinen tehokkuus, joten niiden on kannattavinta ja helpointa toteuttaa ympäristötoimia, 

joista saadaan yritykselle taloudellista hyötyä. 

Ympäristöjärjestelmän luomisen onnistuminen riippuu yrityksen kaikkien tasojen ja toi-

minta-alueiden sitoutumisesta, alkaen ylimmän johdon esimerkillisestä toiminnasta. Läh-

tökohtana ISO 14001 -standardin mukaiseen toimintaan siirtymisessä on, että varmiste-

taan tarvittavat ja riittävät resurssit ympäristöjärjestelmän luomiseen, seurantaan, doku-

mentoitiin ja jatkuvaan parantamiseen. ISO 14001 – standardin mukainen toiminta var-

mistaa myös sen, että ympäristötyöstä tulisi ennakoivaa ja monipuolista sekä jatkuvasta 

parantamisesta tulisi yritykselle tapa toimia. Johdonmukainen lähestymistapa ympäris-

töjohtamisessa nostaa myös kaiken muun toiminnan järjestelmällisyyttä mahdollistaen 

nykyistä tehokkaamman toiminnan kaikissa yrityksen toiminnoissa. On kuitenkin kiinni-

tettävä huomiota siihen, että nykyinen laatujärjestelmän on laadittu RALA:n vaatimusten 

mukaisesti, jonka lisäksi on kiinnitetty huomiota ISO 9001 -standardiin ja ympäristönäkö-

kohtiin. ISO 14001 -standardin mukainen ympäristöjärjestelmä on melko raskas ja re-

sursseja vaativa, jolloin sen käyttöönotto vaatii lisäresursseja. Kohdeyritys ei välttämättä 

sertifioi ympäristöjärjestelmäänsä ISO 14001 vaatimusten mukaisesti.  Yrityksellä on ny-

kyisin RALA:n myöntämä laatusertifikaatti, jolloin kohdeyritys mahdollisesti sertifioi ym-

päristöjärjestelmänsä RALA:n ympäristöjärjestelmän vaatimusten mukaisesti. RALA on 
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todennäköisesti parempi vaihtoehto kohdeyritykselle koska se on räätälöity rakennus-

alalle. 

Työssä selvitettyjen lähtökohtien myötä onnistuttiin tuottamaan kohdeyritykselle lisätie-

toa ympäristövastuusta, alaan liittyvästä lainsäädännöstä, ISO 14001-standardista ja 

muista ympäristöjärjestelmistä sekä ympäristöjohtamisesta. Lisäksi esiteltiin keinoja ym-

päristöasioiden hallintaan työmailla sekä luotiin katsaus toimialan ympäristötavoitteisiin. 

Tarkastelemalla lainsäädäntöä, vaikkakin pintapuolisesti, pystyttiin toteamaan, että 

useat lait tuovat yrityksen toimintaan sitovia velvoitteita. Lähtökohtien selvityksissä tuo-

tiin myös esille alan tulevaisuuden näkymät osana kansallisia hiilineutraalisuustavoit-

teita.  Lisäksi työn tekijä on yrityksessä töissä. Työn tekijä on tutkimuksen myötä laajen-

tanut tietotaitoaan ympäristöjohtamiseen ja -järjestelmän rakentamiseen liittyen, jolloin 

on helpompi lähteä kehittämään yrityksen ympäristöasioiden hallintaa. 

Toimialan ympäristötavoitteet on rakennettu lähinnä kaluston sähköistämisen ympärille. 

Tämänhetkinen tilanne Euroopassa ja paheneva energiakriisi lisäävät innovatiivisten rat-

kaisujen kehittämistä päästöjen vähentämiseen. Sotatilanne on vaikuttanut merkittävästi 

alaan, kun materiaalien ja polttoaineiden hinnat ovat nousseet sekä tavaran saatavuu-

dessa on ongelmia. Järjestelmällinen riskien hallinta edesauttaa varautumaan myös täl-

laisiin yllättäviin tilanteisiin. 

Työn tärkeänä tavoitteena oli antaa suositukset kehitystoimenpiteiksi. Suositusten pe-

rusteella Infra Kiri Oy voi lähteä kehittämään ympäristöasioiden hallintaansa ja luomaan 

ympäristöjärjestelmäänsä. Suosituksissa on annettu sekä yksityiskohtaisia että suuntaa 

antavia tapoja täyttää standardin vaatimukset. Työn merkittävyyttä kohdeyritykselle olisi 

lisännyt käytännön kehitystoimenpiteet suositusten pohjalta.  
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6. JOHTOPÄÄTÖKSET 

Työn tavoitteena oli selvittää kohdeyrityksen ympäristöasioiden hallinnan nykytila verrat-

tuna ISO 14001-standardin vaatimuksiin ja esittää suositukset keskeisiin kehittämiskoh-

teisiin. Tutkimustyössä tuotettiin kohdeyritykselle tärkeää tietoa siitä, millä tasolla ympä-

ristöasioiden hallinta oli nykytilanteessa suhteessa ISO 14001 vaatimuksiin. Nykytila-

analyysin avulla pystyttiin löytämään erityisesti niitä kehityskohteita, joihin tulisi kiinnittää 

huomiota standardin mukaisen järjestelmän luomiseen ja toteuttamiseen. Lisäksi työn 

lähtökohtien selvittämisen avulla tuotettiin yritykselle arvokasta tietoa ympäristöjohtami-

sesta ja toimialan ympäristöasioista. Kehitystoimenpidesuositusten myötä kohdeyrityk-

selle annettiin selkeät askelmerkit, joiden mukaan lähteä kehittämään toimintajärjestel-

määnsä ja integroimaan ympäristöjärjestelmää osaksi sitä. 

Ympäristöjärjestelmän luomisen onnistuminen riippuu yrityksen kaikkien tasojen ja toi-

minta-alueiden sitoutumisesta, alkaen ylimmän johdon esimerkillisestä toiminnasta ja 

työntekijöiden osallistamisesta. Lähtökohtana ISO 14001 -standardin mukaiseen toimin-

taan siirtymisessä on, että varmistetaan riittävät resurssit ympäristöjärjestelmän raken-

tamiseen, seurantaan, dokumentoitiin ja jatkuvaan parantamiseen. ISO 14001 -standar-

din mukainen toiminta tai muu sertifioitu ympäristöjärjestelmä varmistaisi, että ympäris-

tötyöstä tulisi ennakoivaa ja monipuolista sekä jatkuvasta parantamisesta tulisi yrityk-

selle päivittäinen toimintatapa. Johdonmukainen lähestymistapa ympäristöjohtamisessa 

nostaa myös kaiken muun toiminnan systemaattisuutta mahdollistaen entistä tehok-

kaamman toiminnan. 

ISO 14001-standardin mukainen ympäristöjärjestelmä on melko raskas toteutettavaksi 

infra-alan pk-yritykselle eikä välttämättä sovellu toiminnan luonteeseen. Lisäksi standar-

din mukainen järjestelmä vaati paljon resursseja. Kohdeyrityksellä on nykyisin RALA:n 

myöntämä laatusertifikaatti, jolloin kohdeyritys todennäköisesti sertifioi ympäristöjärjes-

telmänsä RALA:n ympäristösertifikaatin vaatimusten mukaisesti. Nämä vaatimukset pe-

rustuvat ISO 14001-standardiin, mutta vaatimukset on räätälöity rakentamisalan tarpei-

siin. 
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LIITE A: NYKYTILA-ANALYYSI  
  Kun-

nossa 
Kehitet-

tävää 
Poik-

keama 
Huomiot 

4 Organisaation toimintaympäristö 
4.1 Organisaation ja sen 

toimintaympäristön ym-
märtäminen ja määrit-
täminen 

 x  Toimintaympäristön analy-
sointi ympäristönäkökul-
masta. Analysoinnissa tulisi 
huomioida ympäristöolosuh-
teet, joihin yritys voi vaikuttaa 
tai jotka vaikuttavat yrityksen 
toimintaan. 

4.2 Sidosryhmien tarpei-
den ja odotusten ym-
märtäminen 

 x  Sidosryhmät on tunnistettu 
nykyisessä laatujärjestel-
mässä mutta heidän olennai-
set vaatimuksensa ja tar-
peensa tulisi vielä tunnistaa 
ympäristönäkökulmasta. 
Tunnistettu tarve ympäristö-
järjestelmälle. 

4.3 Ympäristöjärjestelmän 
soveltamisalan määrit-
täminen 

  x Yrityksen on määriteltävä 
ympäristöjärjestelmän sovel-
tamiskohteet ja rajaukset. 
Ympäristöjärjestelmää tul-
laan soveltamaan koko yri-
tyksen toiminnassa kuten ny-
kyistä laatujärjestelmääkin. 

4.4 Ympäristöjärjestelmä   x Ei nykyistä ympäristöjärjes-
telmää. 

5 Johtajuus 
5.1 Johtajuus ja sitoutumi-

nen 
 x  Ylimmällä johdolla selkeä 

tahtotila ympäristöasioiden 
hallinnan parantamiseen 
mutta ei toteudu tällä hetkellä 
käytännössä. 

5.2 Ympäristöpolitiikka   x Yritys ei ole laatinut erillistä 
ympäristöpolitiikkaa mutta 
nykyisessä laatujärjestel-
mässä on huomioitu ympäris-
tönäkökohdat. 

5.3 Organisaation roolit, 
vastuut ja valtuudet 

 x  Vastuita ei ole määritetty ym-
päristöjärjestelmän näkökul-
masta.  

6 Suunnittelu 
6.1 Riskien ja mahdolli-

suuksien käsittely 
 x  Riskejä käsitellään osana lii-

ketoimintaa ja tarjouslasken-
taa sekä työmaatoimintaa. 
Ympäristöriskien analysoin-
tiin tulisi kiinnittää enemmän 
huomiota. 

 Ympäristönäkökohdat  x  Tunnistettu osana nykyistä 
laatujärjestelmää mutta yritys 
ei ole määrittänyt kriteereitä 
merkittävien ympäristönäkö-
kohtien arvioimiseksi. 

 Sitovat velvoitteet x   Yrityksellä on vastuu seurata 
toimintaansa liittyviä lakeja, 
asetuksia, ohjeita ja 
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asiakkaiden vaatimuksia. Yri-
tyksellä on lakirekisteri. 

 Toimenpiteiden suun-
nittelu 

 x  Yrityksen on mietittävä toi-
menpiteet merkittävien ym-
päristönäkökohtien ympäris-
tövaikutusten poistamiseksi. 
Toimenpiteitä on dokumen-
toitu mutta käytännön toimet 
ovat olleet riittämättömiä. 

6.2 Ympäristötavoitteet ja 
niiden saavuttamiseen 
tarvittavien toimien 
suunnittelu 

 x  Yrityksen tulisi asettaa sel-
keät ympäristötavoitteet. 

7 Tukitoiminnot 
7.1 Resurssit  x  Yrityksellä on tarve lisäre-

sursseille ympäristöasioiden 
hallinnan osalta, esim. vas-
taavan nimeäminen kierrä-
tysmateriaalien hallintaan ja 
kiertotalouden edistämiseen. 

7.2 Pätevyys  x  Henkilöstöä koulutetaan 
säännöllisesti mutta henki-
löstön ympäristökoulutustar-
peet tulisi kartoittaa ja järjes-
tää ympäristökoulutus. 

7.3 Tietoisuus  x  Ympäristöasioista tiedottami-
sen ja ympäristötietoisuuden 
lisääminen. Yrityksellä ei ole 
ympäristöpolitiikkaa. 

7.4 Viestintä  x  Ympäristöasioista viestimi-
nen on ollut olematonta. 

7.5 Dokumentoitu tieto x   Osana nykyistä laatujärjes-
telmää on laadittu ohjeistus 
dokumenttien hallinnasta. 
Ympäristöasioita käsitellään 
osana työmaiden toiminta- ja 
laatusuunnitelmaa. 

8 Toiminta 
8.1 Toiminnan suunnittelu 

ja ohjaus 
 x  Nykyisen laatujärjestelmän 

prosesseja täydennettävä 
ympäristöjärjestelmän näkö-
kulmasta huomioiden elin-
kaarinäkökulma. 

8.2 Valmius ja toiminta hä-
tätilanteessa 

 x  Poikkeus- ja hätätilanteita on 
kartoitettu mutta ei kattavasti. 
Yritys on laatinut toimintaoh-
jeita tunnistettuihin poikkeus-
tilanteisiin. 

9 Arviointi 
9.1 Seuranta, mittaus, ana-

lysointi ja arviointi 
 x  Kerätään aineisto nykytilasta, 

jonka perusteella asetetaan 
tavoitteita ja mittarit. Arvioin-
tia tehdään asiakkaiden pa-
lautteiden perusteella ja 
omalla laadunvarmistuksella 
sekä sisäisillä että ulkoisilla 
auditoinneilla. 
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9.2 Sisäinen auditointi x   Toimiva sisäinen auditointi 
järjestelmä ja ympäristöjär-
jestelmä otettava osaksi au-
ditointia. 

9.3 Johdon katselmus x   Yrityksen johto arvioi vuosit-
tain toimintaa. Johdon katsel-
muksessa käsitellään ympä-
ristöasioita mutta hyvin pinta-
puolisesti ja vuosittain asete-
taan tavoitteeksi nolla ympä-
ristövahinkoa. 

10 Parantaminen 
10.2 Poikkeamat ja korjaa-

vat toimenpiteet 
x   Poikkeamien käsittely sisäl-

tää ympäristöpoikkeamien 
käsittelyn. 

10.3 Jatkuva parantaminen x   Kehittämiskohteita on tunnis-
tettu. Yritys kehittää jatku-
vasti toimintaansa sidosryh-
mien palautteiden ja sisäisen 
kehitystyön avulla. 
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